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s, inkstų ir vidurių netvarkos 
s organai kų kalti ž'nonių mi- 
3 labinu negu visos kitos prie- 
sudūtos Į krūvą. Skausmai, 

s nuovargio, iSbudimns nakty, 
a a, nerviškumus, greitas pasu- 
, yra šių net vark i y pasekmė! 
idis, 140 E. 22nd St. tiki, ka i 
‘Tinusiai aprūpintą ir moderni*- 
medikąlinį ofisą del greito pa
rity notvarkių. Pavelyk jam 

ti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
jo bedas. .Jis pirmiau buto na- 
Y. Board of Health ir daugo- 
nbūrių. ir turi 30 metą prity- 
tc. Prašoma jį remti. (104)

tETUVISKA AKUSEBKA W 
m

Marijona Tamkienš
palagų ant pareikalavimoSŽ 

ą ar naktį, taipgi ir nedol-ęg 
iuis. Darbą atlieka atsakau

už prieinamą kainą

30 STAGG STREET M
Brooklyn, N. Y. 8
Tol. Stagg 6731

„VIENYBE” TAMSUMĄ 
ISBLAŠKO-ISVAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO.

f VIENYB
LITHUANIAN TRI—WEEKLY

NO. 108. Kaina 4 Centai BROOKLYN, N. Y. KETVERGAS, LAPKR. (NOV ) 29, 1923

(Telephone: 2427 Greenpoint)

w r*1 wrc

TAD, MIELAS TAūTIETTi ■ 
SKAITYKI „VIENYBĘ, — 
SUTEIKSI TĖVYNEI 
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

1 , I .• ' (■ ■ ‘ ■ •■■■J
* t

Kaina 4 Centai METAI XXXVII.

Entered As Secdnd Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn, N Y.. Under the Act of March 3rd, 1879 (Telephone: 2427 Greenpoint)

Vokietija Vis Dar Be Valdžios
NEATSIRANDA TOKIO ŽMOGAUS

KURIS GALĖTU SUTAIKINTI
BEKOVOJANČIAS PARTIJAS

TUOM TARPU MAISTO PADĖTIS BLOGĖ
JA, NES PASIRODĖ ŽIEMA.

Rusijos Komunistai Sako, Kad Vokietija Eina 
Markso Nuspėtu Keliu Prie Revoliucijos,

BERLINE KOMUNISTAI BUVO PAKĖLĘ 
DEMONSTRACIJAS MASKVOS PA
LIEPIMU, BET POLICIJA LENGVAI IŠ
VAIKĖ.

BERLIN, Lapkr. 27. — Pilnas sukritimas parlia- 
mentinės sistemos apsireiškė Vokietijoj, kuomet politi
nės partijos, nepaisydamos šalies padėties, niekaip ne
susikalba sudaryti naują kabinetą. Tokiu būdu Vokieti-

BOLŠEVIKAI JAU 
IR CEREMONIJAS 

PR1PAZIND1NĖJA

RADIKALIŠKI REPU 
B LIKO N AI GALVĄ
SUKA SENIESIEMS

Žinios Iš Lietuvos
Vilnius. — “Lietuvos Rytai” 

# rašo, kad Vilniaus krašte lietu- 
kongresas turi pradėti po-1 viams, sulyg jų skaičiaus, rei

kėtų turėti bent 300 pradžios 
mokyklų, neskaitant gimnazijų 
ir kitų augštesnio lavinimo į- 
staigų. Turima gi dabar pra
džios mokyklų mažiau, kaip 100 
Tiek maža mokyklų del tinka
mų mokytojų stokos ir del kliu 
dymų, kokius daro okupantai. 
Dedauna tokią žinutę, Redakcija 
prieraše vienok pastebi, kad jor 
žiniomis, lietuvių skaičius kui 
k'as didesnis, ir tokio skaičiaus 
mokyklų toli gražu nepaKaKs

Washington. Kitą savaitęMaskva. Operos namuose 
įvyko iškilmingos “civilės 
krikštynos” kūdikio tūlos 
darbininkų šeimynos. Daly
vavo komunizmo vadai, Kla 
ra Zetkin buvo krikšto mo
čia, o Bukarinas krikšto tė- 
vap. Publikos susirinko apie 
4,000. Dainuota Internacio
nalas ir Shuberto ‘“Sveika 
Marija”, o pašoko garsioji 
Duncan. Krikštynos tos yra 
pradžia įvedimo ceremonijų 
į komunizmo tikybą. Troc
kis nesenai rašė sekamai:

“Žmogaus gyvenime yra 
keturi svarbūs nuotikiai: pirmininko vietą Interstate 
gimimas, krikštynos, apsi-^---------- TZ—------
vedimas ir mirtis. Del kiek
vieno iš jų žmogaus įgimtis 
reikalauja ceremonijų. Mes

sėdžius, bet republikonų 
partijos galvos serga del 
šešių radikališkų senatorių: 
La Follete, Brookhart, Nor
ris, Frazier, Shipstead ir 
Magnus Johnson. Mat, šie 
maždaug kovoja už reikalus 
plačios visuomenės ir ūki
ninkų, o ne už pramoninkų, 
kaip visi kiti 47 republiko- 
nai. Senato pirmininko vie
tą laiko senųjų republikonų 
draugas, senatorius Cum
mins, kuris sykiu laiko iri

ja lieka be galvos ir valdžios. Tuom tarpu liaudžiai į akis bolševikai lengvai pripažįs- 
žiūri alkana žiema ir badas. Albertui nepavyko sudaryti ua.lne .ceremonialę pagaroą kabineto ir jis atsisakė. Dabar Ebertas paprašė Stege-'^T kadTkiSs i-' 
ivolrln Hni’ilroIn nnrfi’inc rlncininin cnflmn viadn hnnrlvti P . . 9 .... . riwaldo, klerikalų partijos dešiniojo sparno vadą, bandyti 
valdžią sudaryti. ' |Aš patar ’ ‘ ‘

: i . ' Jmunistų —j—___
MASKVA, Lapkr. 27. — Rusijos komunistų vadai I lęiuį} jie padarytų iškilmę 

numato, kad vokiečių generolo von Seekto įsakymas, I grupėje, fabrike ar kaime 
sunaikinantis komunistų ir fašistų partijas Vokietijoj kur dirba. Reikia taip gi 
iripaverčiantis jas į nelegales organizacijas, yra pirmas atšvęsti krikštynas ir apsi- 
žlngsnis prie proletanj revoliucijos. Esą, F^aneija, norė
dama atimti Ruhro turtus iš Stineso padarė pirmą žing
snį. Stinesas pasirodė pergtiprus francūzams, ir todėl 
okupacija suardė Vokietijos ekonominį gyvenimą ir įva
ldė darbininkus į bedarbę ir vargą. Vokiečių pramoninkai 
dabar mano su reichswero pagelba dar sulaikyti revo
liuciją ir sutrempti darbo spėkas, bet, bolševikai sako, 
jiems taip pavyks kaip Kornilovui.’

riū, kad gimus ko
munistų šeimynoje kūdi-

BERLIN, Lapkr. 27. — Būriai komunistų ir išalku
sių žmonių laikė demonstraciją prieš buvusį kaizerio pa
lečių. Policija manė, kad tai bus pirmutinis žingsnis 
prie revoliucijos, todėl buvo gerai prisirengusi. Esą, 
riaušęs ant gatvių yra įsakiusi Maskva, kūnai nepatin
ka’ vokiškų komunistų neveiklumas. Iš Maskvos taipgi 
atėjęs įsakymas, kad komunistų atstovai keltų triukšmą 
rėikstage, idant būtų išmesti, o paskui tuo pasinaudo
jant, būtų galima žaisti žmoniij jausmais. Bet vokiečių 
komunistų tik vienas atsirado, kuris pakėlė triukšmą, 
bet prezidentas reikstago uždarė posėdį, o kitą sykį to 
triukšmadario neįsileido. Komunistai ir liko be nieko.

vednną. Atsisakydami tikė- 
tį į prietarus nereiškiame, 
kad užmerkiame akis į ce- 
rėmonialį pašventimą kūdi
kio žmonijos tarnybai. Mū
sų žvilgsniu tokis pašventi
nimas yra tūkstantį sykių 
garbingesnis, negu paauka- 
vimas dievams praeity”.

Ir kiti komunistai pama
tė, kad jų gyvenime ko 
trūksta — tai ceremonijų, 
kurios pranyko privertus 
visus komunistus kovoti su 
tikyba ir cerkvėmis. Kadan
gi žmogaus įgimtis myli ce
remonijas ir švęntes, tai 
bolševikai dabar bando sa
votiškai įrengti, lygiai kaip 
nelaimėję Franci jos revo
liucionieriai buvo bandę.

3 Vilnius. — Del prezidento bu 
Commerce Komisijos, svar- vimo dabar kilo nesusipratimų 
bios tuomi, kad jos ranko
se guli šalies gelžkelių įsta
tymų tvarkymas. Ikšiol ti 
komisija, vedama Cummin- 
so, buvo labai palanki gelž- 
keliams, o skriaudė ūkinin
kus ir visuomenę. Dabar La ______
Follete nori tą vietą užim- j atstovybė irgi pasakiusi savo 
ti, nes šį kongresą bus svar-' vargus. Del to prezidentas parei 
stoma gelžkelių dalykaį. Bet kalavęs raštu paduoti, kaip čia j 
Cummins nei girdėti nenori dedasi.
apie apleidimą bile vienos iš 
tų vietų. Tokh£ būdu, repu-J 
blikonai bus suskilę ir de
mokratai su 43 balsais gali 
susidėję su 6 republikonais 
lengvai kontroliuoti senatą.

tarp prielato Tokarževskio i: 
dekano kun. Petronio. Mat, T 
prikibęs, kam apleidęs žodį “mū 
sų” giedodamas Prezidento mal 
dėlę. Raute trys viršaičiai rėžę 
prezidentui tiesos žądį apie 
Švenčionių valdininkus. “Ryto”

jo mokesniu. Toks ne tik nie> 
kur nejregistruotas, organizact 
jos įstatais, nė vieno kilograme 
be jos žinios niekas neturi tei
sės išvežti arba įnešti iš vežime 
į krautuvę.

Tokioje organizacijoje y n 
vienavs anksčiau tarnavęs mane 
prižiūrimoje įstaigoje žmogus 
užklaustas kaip jis dabar gyve 
na, jis atsakė: “Gerai buvo pa* 
tamsta, bet dabar tai šimtą sy
kių geriau: mažai dirbu ir pc 
kelius šimtus per mėnesį už- j 
dirbu.’1 Darbo arteliai labai ge 
ras daiktas, bet patarnavimai 
turėtų būti siūlomas tik tuo 
met, kai jo kas reikalauja, c 
mokesnis turėtų būti nustato 
mas toksai arba laisva sutar 
tim, bet jokiu būdu ne priver
stinai, kaip kad dabar yra.

Teismas pasmerkė K*eida ni
kius: tėvą ir sūnų ir Šochorą 
po du metu kalėti, o Steinber- 
,gas teisman nestojo — pasislė
pė. Bylą nagrinėjant publikos, 
/pačiai žydų, buvo tiek daug, 
kad besistumdydami net durų 
stiklus išgrūdo. Aidas.

— Vargu bus antras 
taip plačiai žinomas 
kaip Prienai. Užten-

Kvailys Suardo
4 Automobilius

Pinigai Geri — Tik 
Ne Žydų Rankose

Penn. Gubernatorius 
Paliko Kaltas

Hartford, Conn. Tūlas White
aside nesveiko proto vyras, įsi! 
.sodinęs į savo automobilį p-lę 
• Wheaton, 20 metų, pradėjo va
liuoti pas ‘‘kunigą” apsivesti. 
Bet jis važiavo ne ta puse kelio 
ir; įėjo kokia 50 mylių į valandą. 
Todėl jis pervažiavo 8 metų Jo
nuką Fedorą, ir suardė 4 auto- 
mobiĮius, pirm negu jo paties 
kpras sugriuvo. Jis menkai su
želtas, o jo merginai galva į- 
lėjjkta ir reikėjo operacijos. Ji 
sakosi, įlipusi jo karan su tiks- 
Kįparvezti jį namo, nes ji ži- 
nbjo, kad jis nesveikas. Bet jai 
nebuvoti) r o go s: pakvaišėlis tik 

-Užšisbjjo ant gezo ir paleido 
karą šuoliais^

K Bremen. Vokiečiai, kurie iš 
l^ąlijantų malonės, buvo likę be 
Kįdidelių keleivinių laivų, dabar 
praleido 32,000 tonų laivą Co- 

\lumbus plaukioti tarp Ameri- 
l^kos ir Vokietijos. Tai didžiau- 
į į Šias jų laivas ikšiol. Jie statosi 

dar didesnių. Columbus iš- 
plauks į Amerika gruodžio 12.

te

Stolt, šitas Pomeranijos mie
stelis Vokietijoje yra išleidęs 
šavus popierinius pinigus, pa
remtus ant rugių. Ant tų po
pierinių yra parašas: “Negeri 
jei žydų rankose”. Reiškia, kuo 
met tokiu pinigu moka žydas, 
tai popieris. laikomas be vertės. 
Todėl žydai bando per teismus 
tuos pipigias sulaikyti.*/ -j*

Apie Bonibaviittgs M/ 
Philadclphijoje ‘ ' i’\

Philadelphia. Policija tikisi 
areštuoti šešis* svetimtaučius, 
kurie nužvelgiami padėjime 
bombų ties italų ir spanų kon
sulatais. Per du blokii nuo tų 
vietų namų langai yra ištrupė- 
ję, ir gatvės pilnos stiklų. Apie 
50 žmonių tapo sužeista. Tarpe 
j n yra ir lietuviška pavardė, 
Katarina Macaitis, 11 metų, nuo 
Tasker St. Bet daugiausia nu
kentėjo italų, keletas žydų ir, 
kitų.

Harrisburg. Pinchot buvo su
sišaukęs keletos valstijų guber
natorius, idant aptarti brangias 
antracito anglių kainas. Bet 
kuomet gubernatoriai nurodė, 
kad Penn. . valstija prisideda 
prie tų kainų kėlimo, apdedant 
taksas ant iškasto antracito, tai 
Pinchot neturėjo ką sakyti ir 
visi išvažinėjo namo.

. .Perth' Aiiiboy, N. J. Nikolas 
R«£ko, 21 me|ų: guli ligonbūty 
dfelto,'- kad perdaug, greitainusi
minė. iš savo.merginos. Mat,"jis 
ry.tfe'sii ja nuėjo.j bažnyčią, o 
atėjus vakare^ją išsivesti kitur/ 
rado išėjusią’su kitu vyrrf. Jis 
tada paėmęs revolverį šovė sau 
į skaudančią širdį, bet nepatai
kė gerai. Jo padėtis rimta.

Prienai.
Lietuvoje 
miesteli^, 
ka pasakyti, jog esi iš Prienų
ir tuč tuojau gauni vardą “prie- 
nų vagis.” Prienų miestelis nuo 
abai senai yra žinomas, kaipo 
/agilių centras, bet iš tikro da- 
ykai ne taip yra. Mano senuo- 
is pasakoja jog lenkmečio me- 
,u, tikrai, netoli Prienų, vie- 
lam raiste, Drubengiu vadina- . 
nam, ilgą laiką gyvenusi gana 
fausihga gauja žmonių, kurie 
avo plėšimais ir žmogžudy s te

mis plačiai visiir pragarsėję. 
Kad toji vieta buvo visai arti 
įuo Prienų, tai ekspropriatoriai 
rbuvo pavadinti prienų vagi
ms, kuris pavadinimas ir lig 
iai dienai Prienams pasilikęs.

Prienų miestelio gyventojus 
;alima padalinti į dvi grupes T? 
.etuvius arba lietuviams prijau 
iančius (žydus, vokiečius) ir 
enkas, arba, kaip jie save va- 
lina “šlechetnus miesčionis,” 
ių miestely bus keliolika sei-' 
lynų. Daugiausia tai menki, 
amsūs ūkininkėliai.

Yra keletas šeimų, kurių vąj- 
:ai yra tarnavę lenkų kariume- 
lėje.

Prienuose yra “žiburio” gim- 
lazija ir šiaip keletas organiza
cijų. Nė viename Lietuvos mie
stely gal tiek neišgeria degti
nės, kiek Prienuose, šiuo metu 
čia yra du traktieriai, trys k au 
tu vės išnešti na, ir viena pik ty- 
tuvė. šventadieniais traktieiiai 
uždari, bet girtų dažnai pasitai
ko. Spalių mėn. kurpius A. Vait 
kevičius sekmadienio vakare už 
ėjo aludėn “prasiblaivyti.” 
madienio rytą jis buvo 
negyvas šalę aludininko 
nes. Mirė nuo degtinės, 
mėn. 30 dieną atvažiavo 
mo į Prienų turgų pil. 
da Jonas. Miestely nesivaržyda
mas išgėrė ir vakare grįžo na
mo. Bevažiuojant per upelį vo-

Kaunas. — Spalių 31 dieni 
Kauno Apygardos Teismas, pir- 

! mįninkaujant p. Staškevičiui 
nagrinėjo gana įdomią bylą 

Į Kaltės eiga buvo tokia.
1 Kazlų Rūdos gyventojas šo 
choras susipažino su atvažiavu 
siu vasarnamius Ickum Stein 
bergu, kuris pasipasakojo šo 
chorui, kad mokąs dirbti pini 
gus, ir paėmė iš jo 1,000 mar 
kių bandymams. Po kiek laik 
SteinLergas jam sugrąžino 1 
000 markių, pridėdamas 1,00 
padirbtų markių, ir paėmė da 
8,000 markių, šių 8,000 marki, 
jau negrąžino, bet pasakė, kai 
bedirbant jos sudegusios, štein

i bergas paskui paprašė Šochoro 
kad šis jam suieškotų turtin 

Į gesnių klijentų, ir žadėjo grą 
Klaipėda. — Vyriaus. Įgalio- žinti 8,000 markių. Šochoras p 

tinio Klaipėdos kraštui skelbi- pasakojo apie šį dirbimą Kel
mu, visi Lietuvos piliečiai Klai- danskiams, tėvui id sūnui, .c 
pėdos krašte gali gyventi ir ap- jie savo pažįstamam šapyrai. 
sigyventi be jokio leidimo. Steinbergas paėmė iš šapyro^

Vilnius.Naktį į- spalių m. 
21 d. nežinomi vagiliai norėjo 
išvogti M. Šlapelienės knygyną. 
Tam tikslui jau buvo išmušę 
vieną langą per kurį tam tikru 
prietaisu traukė prekes. Vagi
liai jau buvo apsiruošę pas vie-Profesorius Butleris

Apgailauja Pasauli jn5 langą ir rengėsi kraustyti
-----  antrą, kaip juos staiga užtiko

New York. Garsusis Colum- policijos agentas ir suėmė. Va- 
bia universiteto vedėjas, prof. 
Butleris, sakydamas prakalbą 
del Padėkavonės Dienos, pa
reiškė, kad niekad pasauly tiek 
nebuvo pramokytų ir apšviestų 
žmonių, ir niekad tiek apšviestų 
žmonių nebadavo kaip šiandien. 
Esą, valdžios nebeturi ryšių su 
piliečiais, ir žmonęs. nebetekę 
vilties, pasirenka seną įrankį— 
diktatūrą. Nėra žmonėms 
karnų vadų.

giliai kartu su savo pagaute bu
vo nugabenti policijon.

tin-

Munšainės Aukos
Savaitės Bėgiu
Pittsburg. Nuo munšainės ir 

nuodingos arielkos mirė septy
ni žmonės viena diena. Mat, 
butlegeriai del švenčių pristatė 
visokio “štofo”, ir keliauninkų 
pas Abraomą skaičius todėl pa
daugėjo. Policija dėlto užklupo 
daryti kratas ir suareštavo ko
kią šimtinę saliūninkų. Apie tu
zinas girtuoklių guli ligonbū- 
čiuose ir svarsto: keliauti ar 
pasilikti dar ant j. šios ašarų 
paįcąlnės. Ęhiladelęhfroję yra 
,mirę dėsetkai* žmonių. ' Conn, 
valstijps prohibidjos Rentai 
perspėja žmones* atsiminti- pe
reitas Kalėdas, kada butlege
riai pristatė tokio gėrimo šven
tėms, jog apie šimtas girtuok
lių amžinai linksminasi su 
nu Dievu.

po-

Kaunas. — Kaune ir kituose 
didžiuose miestuose yra susior
ganizavusi žydukų darbininkų 
kuopa, geriau sakant, tinginių 
gauja, kuri pati sau nustatė 

’darbą ir už jį mokesnį. Jų dar
bo tikslas — neduoti nė vienam 
krautuvininkui nusipirktų pre
kių pačiam susikrauti į veži
mus, ir atsivežus namo įsinešt 
į krautuvę.

Lyg tik krautuvininkas ai 
šiaip kas nusipirkęs ir atsive 
žęs prekių pradeda jas krauti 
tuč-tuojau kaip iš po žemės iš 
lenda minėtos organizacijos na
rys ir, nieko nesiklausęs ima 
prekes krauti j vežimą arba iš 
vežimo ir prekių savininkas tu
ri jam mokėti tiek, kiek jįę pa
reikalaus. Gink Dieve pasiprie
šinsi, tai gausi į ausį ir vis tiek 
užmokėsi. Man pasakoja vienas, 
žmogus, kaip jį už tad gero
kai primušė ir kada pastarasis 
nuėjo su skundu milicijon, tai 
ten jam griežtai pasakė “mo
kėk, ir gana.” Krautuvininkai 
iš pradžių labai tuo piktinosi, 
bet paskum priprato ir del to 
mokesnio padidino prekių kai
nas. Tokiu būdu, be kitų mo
kesnių, mes apmokame dar vie-

Steinbergas paėmė iš šapyro^ 
230 dolarių ir 
100 dolarių, kad 
“dąugiau.” Kai 
Keidanskius jie 
tai Ickus Steinbergas pasiūlė iš 
eiti jiems į kitą kambarį ger
tų. Po kiek laiko jiems sugrį
žus į kambarį, kur buvo dirba
mi pinigai, Steinbergas pasakė, 
kad dolariai bedirbant sudegę.

Šis dalykas, pranešus Šapy- 
*ai, buvo milicijos susektas ir 
įerduotas teismui. Iš bylos pa-

iš Keidanskių 
padirbus iš jų 
susirinkę pas 

pradėjo dirbti,
” I’ir-' 
ras tas 
dai ži- 
Spalių 
iš kai- 
Gellu-

lerciuoias teismui, is uyius pa- jhm. jl>uv<xz,iuuj<uil upeų vu- 
ūškėjo, kad jie pinigų padirbti žimo užpakaliniai ratai nuslydo 
Tegalėjo, nes neturėjo tinkamų I nuo tiltelio, vežimas apvirto, 
rankių, o Steinbergas imdavo išsigėręs žmogelis pateko į up> 
uos tik pasisavinifrio tikslui; lį ir prigėrė. Upeliukas negilia 
)inigai bedirbant nesudegdavo, — vištos perbrenda, bet girta.n 
x?t likdavo Steinbergui. Tik (užteko prigerti. Prieniškiams’ 
Ceidanskiam Steinbergas 100 toki nuotykiai yra ne naujiena/ 
iolarių grąžino. Geras amatas.- -----------

Ku Kluksų Pakasynos
New Jersey Valstijoje
Somerville, N. J. Kaime 

Bluwenberg įvyko pirmos Ku 
Kluksų pakasynos New Jersev I ną muitą. Negirdėtas daiktas., 
valstijoje. Kūną lydėjo 17 apsi- kad kurioje nors .šalyje būtų 
.gaubusių Kluksų, atvažiavusiu varu siūlomas patąjnavimas. ku 
11- 1 Q W11 Q1 11 Tn ' ninlznci n A»>ni 1/n 1 n 11 i n I.. nu

Franklin, Ill. šitame miestely 
kur gyvena 3,000 lietuvių, įvy
ko ekspliozija, paikavojusi po 
žemėmis 26 darbininkus. Dvyli
ka tapo jau iškasta, o prię kitų 
dar neprieinama. Išviso buvo 
pakavota apie 922 darbininkai,

et kiti už kelių minutų išsikari ir išvažiavusių automobiliais. Iš’rio niekas nereikalauja, ir su 
sė į viršų. jų nei vienas nebuvę pažintas. įvaru nustatomuoju paties siūlėj

■■

KNYGŲ MYLĖTOJAMS!
Nuo “švyturio” B-ves gavome siq naujų knygų. 

Orderiuokite greitai, nes nedaug atėjo!
Lietuvių Tautos Istorija — Augštųjų Mok. Rank v. $1. 
Komercinė Aritmetika — senai laukiama Business 

Arithmetic_______ ________________ $1.50
Lietuvos Geografija — Biržiškos--------------------- 60c.
Visa Lietuva — statistikos žinios apie Lietuvą, valdi

ninkų, paštų, gelžkelių, įstaigų vardai. Angliškai 
lietuviškai ir vokiškai —---------- -------$2.50
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1 Lietuva užsitraukia paskolą. . |
" Į Lietuvos valdžia gauna iš An-

papraštai, g ijos finansininkų 23 milionus dorių Koriferencija su Europos sarkazmu — Tau
tų- Sųjunga — greitu laiku prives visus prie nau? 

dalyvauja mitin j ir materiolų naujai tiesiamiems į jo ginklų sužvangėjimo.
_........ 1 ,v ‘1 ki- Vokiečiai privaryti prie bolševizmo, irzjei

i to meto valstybės pinigų skiria jis terr įsivyruotų, Europos rytojus išrodo labai 
rei-i tam tikslui 24 milionsu. šita baisus ir, kaip išsitarė Trockis: “amerikfėčiai

- važinėtų į Europą pasiziūrėtf griuvėsių senosios 
per jų lavinimoJduktyvibų, kadangi eina staty-| civilizacijos?’ Tai gana tikslus pasakymas, ir 

mui gelžkelių, kurie patys per 
have apsimoka.

Kuri partija kabiausia 
pralavirio lietuvius, 

žvalesni lietuviai, 
būdavo dirba visuomenės Jau- litų paskolos, pavydale mašinų 
kčr: lavinasi, ( 
guoše ir tam panašiai. Seniau, gelžkeliams. Pati valdžia iŠ ki- 
kuomet tautininkų nebuvo, sb- 
cialistai buvo 
kia pripažinti, kad nevienas lie-! paskola priskaitoma prie pro- 
tuvis, perėjęs J ‘ 
mokyklas ar 
gražiai moka

įsigalėję, ir,

kursus, šiandien 
lietuviškai, ang

liškai ir arba turi bižnį, ar taip 
gerai gyvena. Suprantama, so
cializmą jie yra metę, kaipo ne
praktišką. Bet visgi jie 
vino po jo įtaka.

Dabai’ gi komunistai

išsila-
LIETUVOS SEIME KLERIKALAI VEDA KOVĄ 

PRIEŠ ŠAULIUS.
-Parėjus naujausioms laikraščiams iš Lietuvos, da

bar jau gaunam apytikrių žinių tipie vieną iš skaudžiau
sių klausimų, būtent apie projektą Lietuvos Šaulius ap- 
rubežiuoti ir sumažinti jų veiklumą iki minimum. Mūsų 
korespondentai iš Kauno jau pirmiaus rašė, kad klėri-j piama domė į mokėjimą .gerai 
kalinė valdžios didžiuma nori šaulius panaikinti, ar bėnt ntikolioti oponentus, bet riestu- 
juos taip žemai nustumti, kad jie jokios reikšmes nfetu-1 dijuojrirria teorijA, riesimokiria- 
rėtų. Šitiems paskalams užginčijo p. Žemaitis, Lietuvos 
Šaulių Sąjungos . Atstovas Amerikoje, ir pasakę, kad jie 
esą jei bent Lietuvos priešų prasimanymas.” “Garsas” 
del šitb net išsiplūdo ant “Vienybės” ir jos korespon
dentų. . , .

Deja! Tas būta tiesa net pordaug.
• “Lietuvos Žinių” nr. 251 aprašyta tas Seimo posė

dis, kuriame Šaulių likimas buVo debatuojamas. Klerika
lų partijų atstovai atsinešė Seiman pagamintą gatavą į- 
statymii projektą, kurį pagaminusi Krašto Apsaugos ko
misija. Šita komisija taip susiaurinusi Lietuvos Šaulių 
teises ii- jiį veikimo sritį, kad šitas projektas sukėlė Sei
me prieš save netiktai valstiečius liaudininkus, bet net 
kai-kuriūos iš labiaus patriotingesnių klerikalų.

Dabai’ gi komunistai bando 
I visur mokyklėles steigti vieton 
, socialistų, kurių jau nėra. Ir 
(kas gi? Jų mokyklose pripūčia- ? 
ma rėksnių dvasios. Lavinimosi 
Susirinkimuose daugiausia krei- '

ĮflfflOV.) 29 D-,
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Europoje dabar nenuobodu gyventi. Obalsis: atsisakys nuo Versalės sutarties, tai spaudinio 
virto — “žagres per- prieš Klaipėdą ūmu laiku nėra ko laukti; bet 

41idžiausį spaudimą iš rusų pusės mes susilaūį- 
tuine. jeigu Vokietijoj virstų komunistinis per
versmas ir Rusija šoktų pagelbon.

Kas bus su Latvija ir Estija kilus karui ru
sų prieš Lietuvą?

JŲJŲ padėtis tokia pat kaip ir Lietuvos, fr 
jųjų Lenkija negelbės, nors kas-žin:kolcios frii- 
litarės sąjupgos tarp* jųjų ir Lenkijos būtų pada
rytos. Jas skiria nuo Lenkijos Lietuva, ir lėnkąi 
bijos sugrūsti savo kariumenę į “maišą.” Bolše
vikai, žinoma, užpuolę Lietuvą, grąsins joms ka
ru, kad nekeltų ginklo prieš, kol jie neapsidirbs 

mumis, d paskui — tiesiai bus prieš bolševi
kus kapirdliacija, kaip Tolimųjų Rytų Respubli
kos.

Visas sujudimas ir antras europinis karas 
bus tiesioginiai pagimdytas versalessutarfiia, jef 
pasaulio barikiriirikai neatsisakys riūd negalimų 
iŠirioketi astronoririnių reparacijų. Nervingumas 
apėmus visas Eutopos šalis ir ėinaniiA prie likvi
davimo demokratinių laisvių, kad pagimdžius 
lygsvarą priėš bblšeVizmo degą. Ar negyvenarti 
Iriės vėl tokią gadynę,' kui* turės prasidėti tris- 
dėšimtmetiniai karai, su negirdėtais išžudymais, 
badais, despotizmu ir išnaikinimu civilizuoto žmo 

I gaus tiesių? Brutalė jėga, kokį antgalvį rieture- 
tį, yra ir bus brutalė ir naikinanti prasidėjusį 
apsireikšti demokratizmą ir teisėtumą. Rusų bety- 
ševikai įrodė, prie ko gali prieiti diktatūra, 
met diktatoriai laiko žnąogaus gyvybę savo ran
kose; kad pasiusta 20-metinių vyrukų “črezvi- 
Čaikos troika,” sulyg savo riūožiūrds, galėjo tūk
stančius jiems pasidavusių, niekuo nekaltų žnlo- 
nių ininias, surišus rankas, iš kulkosvaidžių su
šaudyti; kur Šaudymas žmonių eidavo kasnakt 
po kelias Valandas — vieną partiją žmonių šau
do, kita partija atvesta ir surišta stovi ir laukia 
savosiose eilės. Tai baisi 20-tojo amžiaus realy
bė, bet tai tiesa ir joki Amerikos Bimbos to fife- 
gali užginčyti. . . z Žfii

Taigi kol yra pasaulyje bolševizmas, kol yra 
francai su savo Versalės sutarčia ir jų pakalikai 
lenkai, negali būti teisybės bei demokratizįdd'; 
gali būti tik įvairios diktatūros, kurios geriail 
sugeba pagaląstą ginklą subure taikyti.

Aky vaizdo j e to viso, nestebėtina, kad ir L1č* 
tuvoj spauda susilaukė del cenzūros bankroto. 
Karo komendantai vyrauja, Seimas bankininkais, 
užsiiminėja, bet tuo tarpu už kulisų eina tikras 
gyvenimas tautos ir visų klausimų rišimas. Kas 

kalbama viešą! tfr rašoma po laikraščius, tai tik 
yra negudriems jakių apdūmimams; bet, kaip sa-

“ginklus perdirbti i žagres’ 
dirbti į ginklus.” Visi ginkluojasi, ir Ambasa-

reikia tikėtis, kad sero nieko neišdygtų ant tų 
griuvėsių, kaip atslūgimas ant daugel šiiritų me
tų atgal į vergovę, ir įsivyravę rusų ir vękįe£ių 

; diktatoriai nušluotų nuo žemės paviršiaus, visą 
dabartinę kultūrą ;milionai intelf^edtijos tafptų su

m ii.Trys svarbiausios, pramones 
Lie tu viję.

Ekonomistas J. Etingeris šaudyta ir liktų vien diktatūra — ne proletarų, 
knygoje “Lietuvos Pramonė,’” ne! — bet paties kraugeringojo gaivalo ir žlugtų 
nurodo, kad svarbiausios pra-(viskas. Negana to, nušlavus dabartinę tvarką, 
monės Lietuvoje, tuiinčios dąu 
giausia kapitalo, fabrikų ir dar
bininkų yra: alaus, odos, ir me
talo. Joms pamatus padėjo dau
giausia vokiečiai — atėjūnai, o 
išsiplėtojo jos šiek tiek plačiau 
dėlto, kad Rusija nebuvo pri
brendusi prie pramoninio gyve
nimo, ir Lietuvos produktai už
kariavo aplinkinę rinką. Prieš

MIEN1J1MO
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I (Užbaiga) 
darbininkai jau 
jūsų žadėtas ir 

Jįįdamas “Rojus ant 
didžiulis melų bur 

• J^iniiikai jau žino. 1 
> Trockio dumi 

' tūkstančių darbi r 
Ižuose rudįja. šim 

jL?], prakilniausių Ri 
išžudyta, o dar 

nuo alkio ir visol 
ligų išmirė. Gal 1 

$ gadynei žmonės ti 
p ir nekenčia tokių v 
jojimų kaip kom 
įe Rusijoje. Anot Tn 
ė norėjo, kad iš Rui 

Irjės neišneštų, “jei b 
'iN' apsilankę žlibi, ku 

. fctai, tai mes būtim 
pasaulio darbin 

®ali" Tai tiesa. Na.
aplankė visokį sve 

«sntingi žmonės ir, k 
Ilgo nebuvo galima į k; 
lįddaryt, išžūdyt ir k 

1 oro iš Rusijos, teis j 
Iii pasauliui. Beje ir lit 
1 knisių karštais komi 
3 i^ug grįžo iš tos don 
L “rojaus.” Jie visi pa 
I hdaveriskai suliesę 
B1 “rojaus” utėlių ap 
Ik’ tai vis žinote, be 

norite apie tai sa 
i dar tebemeluojate i: 
hgus lietuvius daba: 

11; "renegatais, provoka 
I ' k-
I c taipgi žinote, kac 
1 įjai pats nebetiki į tai 

fiomet skelbė; jis jai 
u "pasaulio darbininki 
įf buvo tik sapnas, 
įbote tai ir jūs “drau- 
- ------- ' ■nunsir 
w. ..

kiltų karai ir tarpe pačių diktatorių už pirmeny
be, ries naujieji ponai taipgi nepanorėtų priklaū- 
syfi nuo vienį kitų, bet panorėtų, neklausant 
Maskvos ar Berlino, savaip diktatūrą vykinti. 
Bet tai jau tolesnis periodas.

Dabar gresia štai kas: kilus Vokietijoj per
versmui, francai su lenkais šoktų Vokietiją oku
puoti. Rusai šoktų vokiečius gelbėti '— ir ąiąi 
kelias iš Rusijos į Vokietiją tiesiai guli per Vil
nių ir Lietuvą. Lenkai pajutę pavojų tuoj pasi
trauktų toliau, apsikastų, gal būti ant linij<fe 
Volynius, Sarny, Pinskas, BarąnOviČiai,. Lyda, 
Gardinas, Osoviecas ir štai visa rusų jėga griūtų 
apt Lietuvos. Ir štai, jeigu Europa nepanorės 
susilaukti Paryžiuje, Briusellėj, Romoj, Madride 
rusų su vokiečiais, tai ant Lietuvos kūno turės 
būti išbąridyta viso pasaulio karo mokslo gudre- 
nybes ir kraujo praliejimas.

Vokiečiai be rusų paigdlbos silpni, turi apie 
6,000,000 šautuvų; bet neturi amunicijos, ir da
bartiniu momentu tenai tėra vos apie 40 šovinių 
vienam šautuvui. Taip mane informavo vokiečių 
armijos kapitonas. Vokiečiai vien gali pasitikė
ti rusų pagalba ir tą pagelbą rusai jiems steng
sis paduoti, jei tik ten kiltų bolšeyizmas.

Bet ar rusai šiandien, tiek stiprūs, kad galė
tų pasiryžti tokiai ofensyvai. Ne. Rusai yra dar 
silpni sulyginamai su apsupančiais kaimynais, 
neturi jrinigų ir duonos, nors ginklų šiek tiek ir

ma lietuvių kalbos (vadai ra
gina jos nei nesimokiriti), žo
džiu, į protą nieko neveikiama, karą Kauno gub. buvo 19 fa- 
kad jis protautų. Todėl ir mato( brikų alų daryti su 347 darbi
nio, kad augščiausi kom\nistų ninkais, 9 fabrikai metalo pra 
vadai yra Jukelis, vos vhrdū pa-Į monės su 3,165 darbininkais ii* 
širąšantią, 
Moksleivis, 
lietuviškai 
taip tpliau.
ninkus jie stato vyrą, kuris vos 
ne vos žino, kad du ir’ du y?a 
keturi! Yra komunistiriių 'mer-| darbininkų. Metalo fabrikėlių 
ginų, bandančių net prakalbas ‘ yra 22 su 800 darbininkų. Be- 

I ir straipsnius rašyti, d
Įdomi ir apibūdinanti klausima kalba buvo liaudiniu-! kaŪ> 24 ir Pus?'-

ko Skipičio. Jisai kritikavo kiekvieną punktą naujojo 
Šaulams įstatymo ir nurodė sekančius labai blogus nau
jojo. įstatymo puses: 1) šitas. įstatymas nori šaulius vis' _ 
mažinti; bet, sako Skipitis: ?nies dar neturime nustatę * RUr tveriamų mokyklų, nes jose 
šavo valstybės sienų, todelei ir toki organizacija dar bū- tikrai galės save pralavinti ir jįį gautų vpigio§ žalios medžią-' turį. Rusai tik gali tikėtis pasisekimo labai trum 
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Bimba,
Mizara, 

bezeceriaudamas, ir
Na, o į SLA. iždi-

nedakepęs 4 odos dirbtuvės su virš 1.00* > 
pramokęs f darbininkų. Dabar Lietuvoje 

bravorų yrą 13: keturi samdo 
po .50. darbininkų, 3 samdo nuo 
30—50 darbininkų, o likusieji 
nuo 5—15. Išviso dirba apie 700

o nežino, to dar yra valdžios fabrikas su 
11,000 kareivių ' jr darbininkų.

Todėl mes raginame višuome j Odos apdirbimo fabrikėlių yra 
ne neiti į komunistų laikomas 57 iš kurių tik 4 dideli. Jie sain 
merkias ar lavinimo ratelius j 4^ apįe- 500 darbininkų. Tos 
bet dėtis prie Sandariečių, vi- trys pramonės jaakos galėtų vėl 

sipletoti ir užkariauti rinkas,

• tina mums yra,”; “naujas (Vyriausybės) sumanymas 
šaulhj sąjungos nepataiso, fyci dar labiaus pablogina ją/’ 
2)»iš Šauliu senojo įstatymo išmetama sekanti dįjis 
paragrafo'2, kui’ sakoma jogei Šauliai: “stovi ant pama
to nepriklausomos demokratines Lietuvos Respublikos.”' 
“1 odei šitokis svarbus punktas išmetama?” — klausia 
Ii; adininkū atstovas Skipitis? “Ar mes dabar jau .pi’iėš 
demokratizmą? Tiesa, yra tam tikrų grupių, kuridms* 
jau tas žodis baisus ir jo sąmoningai Vengiama; bot man 
dar nėra tekę girdėti, kad kas nors pasakytų, jog ir Lie
tuvos, kaip nepriklausomos valstybės, nebereikia.”
r Toliaus Skipitis iškelia aikštėn tą, ką klerikalų par

tijų spauda ir jų valdžios didžiuma'slėpė, jisai stačiai į 
akis klerikalų atstovus užklausia, kodėl šituo projektu 
Šaulių ginklai norima atimti'ir perduoti Krašto Apsau
gas Mihisterijso nuosavybėn. Skipitis sako: “o tuos gin
klus .šauliai iš Lietuvos priešų atėmę arba iš žmonių su
rinkę ir net žmonės patys dovanoję, bet dabar kaž-kddel 
bijoma, kad tie ginklai šaulių Sąjungoj pasiliktų/’ '

Dabar kiek paaiškėja ir ta mistifikacija, delėi ku
rios Liettivos šauliai jau ir pirmiaus skundėsi, kad iš jų 
ginklai atiminėjami ir jie prie fronto neprileidžiąrni.'Tai 
nebūta kokios vieno ar kito viršininko užgaidos, bet tai 
butą Krašto Apsaugos Ministerijos nusistatytos politi
kos — šaulius nuginkluoti.

§ Ant galo liaudininkų atstovai (Skipitis) nurodo dar 
Meną klastingą skylę naujame delei šąulių Įstatyme, bū
tent, senajame įstatyme buvo pasakyta, kad šaulių są
junga esanti visuomeninė organizacija, bet dabar tbs 
žodis “visuomeninė” išbraukiama.

Bendrai imant, klerikalinės pąrtijoš nori Liettivos 
šaulių Sąjungą, didelę demokratinę, visuomeninę Nč- 
priklausomos Lietuvos Gynėjų Organizaciją, dabkr ją 
nuginkluoti, sumažinti, padaryti j& mažiuke, nevisuo- 
rrieninę, nedemokratine, sporto draugijėlė arba kliubu!

Tai šitokios, istorijos susilaukėme ir iš mūsų Ame
rikoje auklėtojo milzipiško patriotizmo ūpo, iš tų pui
kių legendų apie mūsų Tėvynės Gynėjus šaulius, kurių 
.vardus ant savo lūpų nešiojosi kiekvienas lįetuvis ir dėjo 
atikas ŠAULIŲ ŠAUTUVAMS. Klerikalų- politika baigia 
.vaiyti šitą legendaripę organizaciją į.' didėlį juoką, ku
riam rasit prisireiks Amerikoje rinkti aukos nupirkit 
niui gerų basebolių ir futbolių! ; . A /

Seime, kaip skaitome “Lietuvos ŽinioSe” ir''"‘Lietu
voje,” nalijas' įstatymas apie šaulius vistiek perėjo | 
svarstymo tvarką, nors valstiečiai liaiidininkai kai’štai 
prieš tai kovojo. Pirmu skaitymu klerikalų didžiuma iŠ? 
sfreiškė už priėmimą. Pavesta dar antram ii- trečiaftį 
skaitymams. , . '

' Jeigu Amerikos lietuviai nebūtų taip išardyti, kaip 
jie yra, tai jie skubinai turėtų siusti protesto kabelius į 
Lietuvos Seimą, Užšto'jant už lįaudies organizaciją Šauį- 
liūs. Bet to dabar jriebiis ko tikėtis.

t Mūsų klerikalai tik rankas irius iš džiaugsmo, kad 
nusmaugiama viena iš didžiausių Lietuvos gynimo or
ganizacijų. Bet dr tik vieni klerikalai? I

nauda turėti iš to mokslo. gos per Klaipėdą ir jei turėtų 
‘rinką Rusijon atvirą. Taigi oar- 

Užsinierke gieda. | bininkų klesat Lietuvoje siekia
“Laisvė” syki buvo primetus tik apie 3,000 . ypatų didžijoe 

tautininkams nekuriu bendro
vių nubankfūtinimą. Mes nu
rodėme kokie buvo tie “tauti- 
ninkai’, ir kokias bendroves nu- 
bankrūtino. “Laisvė” nutilo. 
Bet dabar, stengdamosi savo, 
nusivargusius žmonelius į SZLA. 
įvaryti, vėl išlindo su sena pa
saka. Netik nuginčytus argu
mentus. varteja, bet/dar sako: visuotiną gyventojų 
X/ TT   ? J 1 ___T - A i—.'R _ 2 A _ ' t i c* U 1 L

pramonėje, smulkiose gi bus ir
gi apie tiek.. Bolševikų gi pa
sakos, lead visi , yra komunistai 
ir kad tūkstančiai sėdi Lietu
ves kalėjimuose, tokiu būdu ne
išlaiko kritikos. ?

1 ~9—
Kiek Lietuvoje gyvena žmonių? 

Komisija, k tiri darė nesenai 
" 1, surašymą 

atskaitą Lietuvoje, skelbia, kad žmonių 
Vyrų

pam kare; ilgesnis karas juos pražudytų ir jie 
to dabar bijo, pamokinti eksperimentų 20 me
tu. Karas trumpas dabar negalėtų buttį ir jis. Vo
kietijoje prasidėjęs, tuoj persimestų į Lenkiją 
ir į Lietuvą. Reikia žinoti, kad kokifc Vokietija
bus — komunistinė ar monarchistinė — ji nepa- kiau, už kulisų, eina tikras gyvenimo vair^VP

“Komunistai išdav
spaudoje už kiekvieną visuome
nės5 pimgų* centą.”

Tai^ _ falsifikuotais doku- 408. Taigi moterų daugiau ne- 
mentaiš. Ir kaip tik Zabulionis gu vyrų, kokiomis 80,000. Tai 
dokumentališkai parode kam irltuf-būt karo pasekmės. Lietu-rį 

.1 1 rvdii

tonai esama 2,011,173. 
yra 962,765, o moterų

DANTISTAI

kur jis, komunistų įsakymu, 
pinigus išmokėjo, tai komunis
tai -ir*nutilo kai<oist,ęriai.

‘ —o—. »
Valdemaro ištrėmimas.

“Trimitas” praneša, kad Val
demaras ištrenitas Vienam rtiė- 
nešiūi į “drausmes bataliono” 
stoVyklą Varniuose, kur seniau 
gyveno karštas lietuvis, vysk. 
,Valahčauskas, iv prie 'kurių stin 
lai privažiuoti. Jis tenai turės 
gyventi ir po atbuvimo baus
mės Visą laiką kol Lietuvoje 
bus karo stovis.

vių yra 1,696,158, žydų 153,332 
lenkų 64,105, rusų 48,392, vo
kiečių 23,973, latvių 14,3?18. ki
tų 4,656. Svetimos šalies pilie
čių Lietuvoje yra 6,239. Taigi- 
Lietuvoje lietuviai sudaro 84 
nuošimtį gyventojų 
čia neina Klaipėdos kraštas 
150,000 gyventojų ir Vilpija 
.1,777,000 gyventojų.

kęs dabartinių lenkų koridorių Jr pačių lenkų ’Sa
vo suvokietintose provincijose, vienį'ir kiti tuoj 
sukibtų su lenkais, o bolševikai, pajutę lenkų 
susilpnėjimą, jokiu būdu neiškęstų lenkų ne
puolę, visai neskelbiant karo. O karą pradėtų 
’’‘Baltgudžių Sovietų Respublika” ir jos kariu- 
inenė išaugių į daugel šimtų tūkstančių^ nes būtų 
jon sumobilizuoti visi “gudai” nuo Vladivostoko 
iki Minsko. Maskva sakytų — “mes su yisais gy
venam taikoje,! tai kariauja Baltgudžių Respubli- 

1 048- ika, taip kaip su Lietuva kariavo “Lietuvos So- 
I vietų Respublika,” su' Latvija — latvių, su ęs- 
'' $ — “estų”-ir-tt (Aš pats 1918 m. žiemą ko 

‘ tik sykį nepasidariau “sukilęs darbininkas ir vai-, 
. štietis-'Submių Sovietų/Respublikos.” ir ko tik ne
buvau sučiuptas ir į frontą išbugdintas; tik stai
gus mano pasislėpimas išgelbėjo nuo tos gar- 
bės^...) . •’

Taigi sąlygos visokiam momentui yra, ir 
kas tada mus,1 lietuvius, laukia?

Prasidėjus karui lenkų su vokiečiais mes tu
rime tuojaus pareikalauti lenkų geruoju išeiti iš 
Vilniaus, Lydos ir Gardino. Lenkams atsisakius, 
ginklo jėga, mobilizavus visą salį, lenkus^ už
pulti ir išvyti taip, kad sovietų “baltgudžiai” ne 
spėtų įsibriauti į Vilniją ir Vilnių. Tai \ra mo
mento sVarba, nes “baltgudžiai” jau įr dabar 
Vilnių Lietuvai nepripažįsta ir už Vilnių karą 
med nevien >su lenkais, bet ir su rusais dar atei
ty turėsime išlaikyti. Jeigu kam tas neaišku, tai 
tegul gerai šį atmena, nes buš taip, o ne ki
taip. '. 5 ,1 • J

Mums užėmus Vilnių, ir jei įvykiai Vokie
tijoje vystysis Maskvos bolševikų pusėn, tai mes 
turėsime išlaikyti didžiausį rusų puolimą yis po 
antgalviu karo su “Baltgudžių Sovietų Respu
blika f’ podraug mumš < reiks susigrumti ir su 
vokiečiais, nors phvydslle atskirų bandų, nes stip
rios ofensyvos iš vokiečių pusės nėra ko tikėtis. 
Visa jėga vokiečių bus nukreipta prieš lenkus, 
kurie sąjungoje siu franęais pasišterigs Vokietiją 
okupuoti ir toji okupacija, kotya ji nebūtų, iš
sklaidys lenkų (kariumenę, kuri mums bus visai, 
nepavojinga. Nežinia, iši. tikro, kas..dar Vokieti
joj išsivystys; greičiau viso išsivystys monar
chija ir pilietinis kairas, — o jis būtinai labai neT 
tolimoj ateity išsivystys,- jei nebus atšauktas 
Versalės traktėtąs ,ir reparacijoj.

Jeigu Vokietijoje, staigu bus mondrcfiirii£ 
perversmas,' tai spaudimo Iš rusų opuses veik ne
bus; 4 ik vokiečiai pirmon eilėn»Susikaus su len- 
kaiš^ o paskui pasistengs ir Klaipėdą '’’užčiupti 
(žinoma, jeigu vokiečių jėga išaugtų tokia, kad 
sugebėtų atsišiepti francamą ir lenkams). Jeigu 
Vokietijoj kils monarchinis perversmas ir jie' ne-

^mas ir jo prasmė. Dabar priprasta, taip: vierią 
sakyti, o kitą daryti. Taip yra nevien Lietuvoj, 
bet ir visoj Europoj, ir netolima ateitis parodys, 
prie ko toji Europos užkulisinė politika prives. 
Vienas tik aišku, kad tas bus garbingas ir teisti 
kas turės daugiau armotų pasigaminęs. Visi jas 
gamina, tik Lietuva viena joms “pinigų neturi;6 
ir ar išeis mums ant sveikatos tokie nesugebė
jimas, tegul skaitytojai sprendžia. Amerikoje 
apie visą padėtį galima laisvai išsitarti; todėl 
reikia pasikalbėti ir numatyti visos galimybes 
netolimo rytojaus. . J•

Visi mūsų ne lietuviškos dvasios x“mokslin
čiai” ir svetimas gaivalas, pasižiūrėjęs į Rusiją, 
atvirai tvirtina, kad Lietuva žlugs. Aš gi esmu 
optimistas, ir drąsiai tvirtinu, kad nieko tokio 
nebus; Lietuva prasidėjus Europiniam karui is-
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skaičiaus.
su

Savo gražu skatiką,
Nelaikyk , jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.

Socialdemokratų atstovai (Galinis) išeidamas iš so- 
cialdęmoki'atinio internacionalinio nusistatymo, pasisa
kęs, kad jis laikąs visą šaulių Sąjungą tautinės buržua- 

- zijos šimtinėmis,\tai, girdi: “kaip Saksonijos komunistų 
1 šimtinės” ’(iri gavo mat palyginimą!). Socialdemokratai 
L tik tiek dalyvausią Šaulių |statymo klausime, ‘ kad būtų 

galima.kudgreičiausia Šaulių . Sąjungą likviduoti. .
Pohąi klėi'ikalai ii- spcial'deųiokratai, nors kas trečią 

dieną,/bet vis sūsigieda s'avo internacionališkomis noto- 
iftis. Jiėrhš Lietuva jokių pavojų jau nebeturi, visur ra- 
mUL^ražu; jiems jau nebėra kitokių pavojų, todėl prade
dama fiamihiai pavojai nuniokoti. O vienu tų pavoju mū
sų klerikalams ir socialdemokratams yra ir Šauliai.

Nenoroms užeina mintis, ar nėra šitokie įstatymai 
padiktuojami iš svetur? Jeigu yra, tai tik jau ne nuo 
Lietuvos draugų, nes Lietuvos draugams Šauliai nėra 
pUvojitgi. Šioje valandoje reikėtų ąuklėti obalsis seno
vės albanų, kurife viena ranka prilaikė žagrę, kita —' 
šautuvą: Kiekvienas' Lietuvos pilietis ir pilietė turėtų 
btiti ijavėraBr į-ŠaUliiteJ1 ? .

’ Ir taip turėtų būti, ligi mūsų garbinga kariumenė ir 
•Lietuvos Vėliava į Vilnių triuriifališkai įžengs.

nebus; Lietuva prasidėjus Europiniam karui fs- j Ii NUSSBAUM 
augs į didelę \valstybę,* tik nevilkinant reikia riub^Wps-DantiitM 
armijos kurio prašalinti pasenusius rusų gerierb- jo Gmd street 
lūs ir prie kariumeh.ės vairo ir tiekimo furi ^rt- ir Keep su.) 
sirasti jaunesni praktingi žmonės, fctfrie mokė- ■
tų numatyti visas blogąsias puses dabartinio mū- 2148 
sų apsiginklavimo, ir pasirūpintų kuoveikiausia 
įsikurti arsenalą, panaudojant mūsų ūpių pajėgą 
ginklų gamybai. Kol tiekimo viršininkai profeso
riaus arba bėginės vakarą praleidinėti bemokant 
gimnazijose, apleidžiant svarbiausi reikalą prie 
ko yra pašaukti, mes vieną gražią diėną papijūši-j Emrcea 4702 
irie labai kritingoj padėty. Mato ir žino tą Sei
mas, mąto ir žino miriisterių kabinetas, bet rimtų 
žygių nedaro ir kaž ko laukia. Tokis platoniškas 
laukimas yra šaliai pražūtingas. Bet ką padarysi,

boj. . ’
Lietuvoje musų Platonai spaudos bijo, bdt Ji4 

juos pasiekia iš Amerikos, ir Čia turi savo 
sękmes; gal būti ir šis straipsniukas 
jiems jų pareiga^, nes aky vaizdo je rimtų 
Reiškimų Europoje, kiekviena pražiopsota 
Lietuvai yra pragaištinga. 
Panevėžys, 1923 m. spalio 25 d?

KODEL^

Kai vargšas gieda giesmę skausmo — 
Mažai tesukelia kam jausmo;
Msižaį tokių, kurie paklauso, 
Negaili duonos kąšhio sauso, — 
O lai šaliapinas užgiėda, 
žiūrėk, kitam jau ašaros ir rifeda. — 
Kodėl gi žmonės neatjaučia
Taip tų. kuriuos vien kančios siaučia?!..'.
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sutarties, tai spaudimo 
iku nėra ko laukti; bėt 
ūsų pusės mes susilauk- 
virstų komunistinis per* 
ų pagelbon.
ir Estija kilus karui rū-

pat kaip ir Lietuvos, 
nors kas-žin-kolcios mi- 

jų ir Lenkijos būtų pačia- 
enki jos Lietuva, ir lenkai 
iumenę į “maišą.” Bolše- 
Jetuvą, grasins joms ka- 
prieš, kol jie neapsidirbs 
tiesiai bus prieš bolšeVi- 
Tolimųjų Rytų Respubli-

r antras europinis karas 
Has Versales sutArČia, jei 
eatsisakys nuo negaTirnų 
reparacijų. Nervingumas 

šalis ir einama prie likvi- 
laisvių, kad pagimdžius .

įmo jėgą. Ar negyvenami 
kur turės prasidėti tria

su negirdėtais išžudymai, 
^naikinimu civilizuoto žmo 
?ga. kokį antgalvį rieture- 
ir naikinanti prasidėjusį 

na ir teisėtumą. Rusų bol- 
jali prieiti diktatūra, ku(h 
mogaus gyvybę savo ran- 
-metinių vyrukų “črezvi- 
avo nuožiūros, galėjo tuk
usių, niekuo nekaltų žnto- 
ikas, iš kulkosvaidžių su- 
s žmonių eidavo kasnakt 
vieną partiją žriionių šati- 
1 ir surišta stovi ir laukta 
įsi 20-tojo amžiaus realy- 
i Amerikos Bimbos to riė-

' ••A;-

tūlyje bolševizmas, kol yra 
ės sutarčia ir jų pakalikai 
isybės bei demokratiznioį 
diktatūros, kurios genai!

dą subūrę taikyti.
so. nestebėtina, kad ir Lie
tė del cenzūros bankroto, 
'a u j a, Seimas bankininkais 
arpu už kulisų eina tikras 
rišu klausimų rišimas. Kas 
omą po laikraščius, tai tik 
ipdūmimams; bet, kaip sa- 
tikras gyvenimo vairą# 

įbar priprasta, taip: vierią 
Taip yra nevien Lietuvoje 
r netolima ateitis parodys, 
užkulisinė politika prives, 
tas bus garbingas irtėtatro 
notų pasigaminęs. Viši jas 
iena joms “pinigų neturi f 
. sveikatos tokie nesugebe- 
djai sprendžia. Amerikoje 
ma laisvai išsitarti; todėl 
numatyti visos galimybes 

tuviškos dvasios “moktflįi- 
ralas. pasižiūrėjęs į Rusiją. 
Lietuva žlugs. Aš gi esmu 

tvirtinu, kad nieko tokio 
dėjus Europiniam karui & 
L tik nevilkinant reikia rfuir 
iti pasenusius rusų genėta
is vairo ir tiekimo turi at- 
tingi žmonės, kurie mokė- 
gąsias puses dabartinio hiū- 
' pasirūpintų kuoveikiausia 
au Jojant mūsų upių pajėgą 
tiekimo viršininkai profeso- 
ikarą praleidinėti bemokant 
ant svarbiausi reikalą prie 
vieną gražią dieną pafeijuši- 
aidėty. Mato ir žino tą Sei- 
listerių kabinetas, bet rinitų 
ko laukia. Tokis platoniškas 
ražūtirigas. Bet ką padaryki, 
js(orientuoja momento svir-

Platonai spaudos bijo, bėt ji 
Brikos, ir čia turi savori- 

sis straipsniukas pririiifis 
tęs akyvaizdoje rimtų a$l- 
dekviena pražiopsota diėifei, 
tinga.
palio 25 d.
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i giesmę skausmo —
am jausmo; 1 •
ė paklauso, 
tšhio sauso, — 
užgiėda,
i iašaros ir rieda. —
i neatjaučia
vien kančios siaučia?!..'.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ 
IŽDAS IR KOMUNISTAI

Rašo J. V—as

(Užbaiga) igučiai,” bet jums dabar teisy-
Lietuviai darbininkai jau su- bė sakyti nejauku; bandote sa- 

pranta, kad jūsų žadėtas ir da- Votišku tonu teisybę slėpti. Ta- 
bar dar žadamas “Rojus ant že- čiaus užslėpti negalit, nes jū-
mes” yra didžiulis melų burbu
las. Darbininkai jau žino, kad

sų dabartinis judėjimas, subru
zdimas. įtūžimas ir tas didysh
kerštas rodo, kad jau pas jumis 
negeraį. Taip “draugučiai,” pa^ 
jus dabar jau tikrai yra dide
lės bėdos.

Tas pašėlęs tikslas! Ir nebe- 
reikalo Vabalėlis su Bimbalu su 
šuko: “Ant žūt-būt, draugai, tu 
rime paimt į savo rankas SLA. 
iždą”. ‘ Daug lietuvių yra 
tikrai . tuo sušukimu nuste
bę. Klausia, kas “draugužiams’: 
pasidarė, kad jie šį metą tokiu

'Rusijoj, tame Trockio dumbly
ne, šimtai tūkstančių darbinin
kų kalėj lipuose rūdįja. šimtai 
tūkstančių, prakilniausių Rusi> 
jos žmonių išžūdyta, ^o dar ki
ti milionai nuo alkio ir visokių 
užkrečiamų ligų išmirė. Gal nie 
kur šioje gadynei žmonės taip 
nevargsta ir nekenčia tokių var 
gų ir persekiojimų^kaip komu
nistinėje Rusijoje. Anot Troc
kio, kuris norėjo, kad iš Rusi
jos teisybės neišneštų, “jei bū-’smurtu eina prie užgrobimo S. 
tų pas mus apsilankę žlibi, kur-|L- A. iždo? Pirmiaus jie būda- 
ii ir nebyliai, tai mes būtume vo sau pavėsiauja. tinginiauja 
galėję ilgiaus pasaulio darbiniu ir tik retkarčiais būdavo vie-

/kus mulkinti.” Tai tiesa. Na. o nur tai kitur komunistišką “pū
kai Rusiją aplankė visoki svei-[rimą” surengia ir jiems, pora 
jei ir išmintingi žmonės ir, kai metų atgal, SLA. reikalai nei 
jau jų visų nebuvo galima į ka-’jo iždas nerūpėdavo. Apiė per 
Įėjimus uždaryt, išžūdyt if kai*P°r4 metų ir pats Vabalėlis bu- 

xjie išvažiavo iš Rusijos, teisy
bę išdavė pasauliui. Beje ir lie
tuvių, buvusių karštais komu- 
jpistaią, daug grįžo iš tos dum
blynės — “rojaus.” Jie risi par 
važiavo kadaveriškai suliesę, 
puvargę ir “rojaus” utėlių ap
tykti. Jūs tai vis žinote, bet 
teisybės nenorite apie tai sa
kyti, vis dar tebemeluojate ir

'jĮjūos nabagus lietuvius dabar 
vadinate; “renegatais, provoka- j pradėjo grįžt atgal. Tuo laiku 
toriais” etc....
- Bet jūs taipgi žinote, kad 
Trockis jau pats nebetiki į tai 
ką jis anuomet skelbė; jis’ jau 
pino, kad “pasaulio darbininkų 
revoiucija” buvo tik sapnas, 
.iliuzija, žinote tai ir jūs “drau-

vo veik suvis dingęs. “NeLais- 
vė” būdavo irgi neubagaus tiek 
aukų kaip dabar. Kasgi čia pa
sidarė? Klausia viens kito lie
tuviai.

Nagi ve kur tas šunelis pakas 
tas. Trockis su Leninu priėjo 
galą kelio, čia rado vietoj sva
jonių rojaus, didelę dumblynę - 
versmę. Dabar jiedu prisipaži
no, kad nebežinojo kur einą ir

vietiniai
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kai juodu ėjo, tai savo “drau- 
’gams” agitatoriams ir geriems 
propagandistams, kurie gelbėjo 
darbininkus vest į nežinomą 
svajonių rojų, “sandvičiais” vai 
šino. Daug tų agitatorių tais 
“sandvičiais” gerai ntituko, — 
vadinasi tikslo pasiekė ir tapo 
net “social-buržujais.” Kiti gau 
dąvo jų mažiau. Tarp tokių ma
žiau gavusių “sandvičių” randa 
si ir musų Vabalėlis. Bimbalas 
et ai. Jie vadinasi tik gerai iš- 
mito tais Taikais, bet nenutuko 
gana, kad jau būti “social-bur
žujais;” tikslas nepasiektas. Ir 
nuo tos vietos kaip Trockis su 
Leninu susivertė atgal žings
niuoti, pareiškė: “Pasaulio revo 
liucija nonsensas; neįvykdomas 
dalykas. Draugai, nuo dabar ir 
sandvičių daugiaus neduosime.’’ 
šitas nuotikis, kaip matote, da
vė smūgį tiems visiems “drau
gams,” kurie sau gražiai “sand
vičiais” misdavo. tinginiaudavo 
ir pavėsiaudavo. Tas ir sukėlė 
šitą nepaprastą bruzdėjimą ir 
įtūžimą. “Sandvičių” nėra. Au
kų mažai. Kur-gi dėtis “drau- 
gučiams.”

Na ir del šių nelemtų priežas
čių jie ir nutarė laŪžtis prie 
SLA. iždo. Kelia baisų rik
smą. Visi ir visur, bent su ske
veldromis, anuomet buvusio pui 
kiaušio įrankio, “grąžto iš vi
daus” skerečioja ir ot tokiu 
smurtu bando tą “prakeiktą ka 
pitalą”, SLA. ižde esantį apval
dyti.

Rėkia per savo'šlamštus — 
“NeLaisve’ ir “Vilnelę,” kad 

I tautininkai, antai biznieriai, no
ri SLA. iždą apvaldyti; savo

i Senam Lietuvos Dvare Apsilankius
(Feljetonas)

Rašo Beveik Incognito

(Tąsa)
IU. Pas poną ant gonkų

Ponas —* senas Lietuvos inži
nierius, panašus daugiau į Ach- 
med-pašą negu į kokį nors Lie
tuvos gyventoją. Nors šilumos
apie 30 laipsnių C., vienok jis 
sėdi kailiniais kūną apginkla-

fe

nai apie šitą? —
— Kas-gi taip padarė? — pa-

klausiau gerbiamos poniutės, 
jau pašiauštais iš nuostabume 
plaukais.

— Tai ir aiškinti nereikia
kas galėjo padaryti; savaime a. 
šku, kad tai vis dabartinių kul
turingų litvinų darbai, — nea
bejotinai įrodė man gerbiamo j 
poniutė.

— Stebėtina, kad aš niekur 
apie tai negirdėjau. — ban
džiau nuostabauti.

— Laikraščiai. Iaikrąšči4i ra
šė ir ponas Biskevič pasakojo, 
kuris buvo tame vakarėly!...

Man išgirdus tokius neabejo
tinus įtikinimus, visai kvapai 
nupuolė ir tuoj būčiau apoplek
siją gavęs, jei staigu ant sta
lo nebūtų atsiradęs stikliukai 
degtinės.

ves. Jis įdomus žmogus ir su 
juo pabendrauti kiekvienam lie
tuviui, ypač amerikiečiui — pa
tartina. Augo jis labai pamažu 
ir taip: iki 20 metų amžiaus 
buvo vaikas; iki| 30 metų — 
pusberniukas; iki 40 metų — 
berniukas, iki 50 metų — ber
nas; iki 60 metų — gaspado- 
?ius; ir iki 70 metų — žmogus 
pilnas gaspadorius ir protingas 
asmuo, turįs gyvenime neabe
jotiną praktiką... Tai jo žodžiai.

Prieš gonkus statomas dide
lis' medinis namas ir kadangi 
senis jau nesugeba nuo krėslo 
pasikelti ir ant vietos darbą 
rundyti, tai prieš jį ant stalo 
guli binoklis ir poperinis rapor
tas su pagelba kurio jis suge
ba viską iš tolo pamatyti ir sa
vo laiku. į raportą komanduo
ti:

“Rąstą ne taip, ne taip tai
kai, — trys centimetrai žemiau.
o-a-a tai žioplumas... eikšia...______ ____ ____ __ ______
sakiau trys' centimetrai! Ne baltais rūbais apsivilkęs, dievo- 
trys coliai, tįet trys centimet- baimingai sakė pamokslą, čia 
rai; lietuviškai sakau — trys man vėl plaukai .pasišiaušė ir 
centimetrai. At-at, na ir kvai- tuoj man dingtelėjo galvon, 
lumas!... tokio žioplumo — ne- kad kas mano dviratį nepavog- 
mačiau ! Eikšia tu, plikiagalri - tų, nes pasirodo., kad, anot ku- 
parodysiu tau kiek yra trys cen 
timetrai!”

“Nelabasis čia tuos centimet
ras išrado! mat jie Kaune ne
turi ko veikti, tai visokius cen
timetrus ten rašo, kad tu pra
stas žmogus negalėtum nieko 
suprasti. E-che-che.’’ — niurna 
rentėjas ir eina pas 
timetrų mokintis...

V. Atgal į Kauną

Atgavęs kvapą senajam dva
re, išsiritau atgalop. Pravažiuo
damas šventą bažnytėlę, kur 
ties vartais stovėjo daugelis 
piliečių ir pypkes rūkė, nuta
riau pas žydą savo “arklį” pa
likti ir ližeiti pasiklonioti Aug- 
ščiausiam Viešpačiui. Kunigėlis

poną cen-

IV. Baisus nuotikis Šiauliuose

— Baisus dalykas 
dėjosi f — pasakojo man ponia 
— vietiniai inteligentai suren
gė savo vakarėlį naudon lenkų 
labdarybės ir štai,’ kuomet visi 
šoko ir linksminosi, padvėsęs 
šuo dribtelėjo nuo balkono tie
siai vidurin aslos, paskui stai
gu lempos užgeso ir atvykę gai
srininkai vakarėlį bjauriu van
deniu užpylė!... Ką tamsta ma-

Šiauliuose

dabar 
biznie- 
iždinin 
negali.

žmonių lietuvių SLA. valdybą 
išrinkt ir tt. ir tt. Ir tai tie
siog isteriškas “draugučių” rik
smas. Tuščias riksmas. Juk visi 
žino, kad SLA. buvo ir yra A- 
merikos lietuvių organizacija, 
ji tą organizaciją visu laiku lie
tuviai valdė ir tvarkė, 
tvarko. Rimti lietuviai 
riai visuomet buvo SLA. 
kais; juk kitaip ir būti
Visur ir visokių didelių organi
zacijų, taip pas lietuvius kaip 
ir pas kitas tautas yra renka
mi. šitam atsakomingam urė
dui, tinkami, rimti, teisingi ir 
atsakomiausi žmonės. Tai kam- 
gi čia “draugučiams” įpult j 
tokią isteriją Lietuviai tauti
ninkai mokėjo tinkamai šitą or 
ganizacta’ą tvarkyti iki šiol; mo
kėjo pinigus saugoti, taupyti ir 
užaugint SLA. iždą pusei milio 
no, tai jie mokės ir ant toliaus 
tinkamai gaspadoriaut. Taip, 
tautininkai turi daug savo tar
pe gerų ir atatinkamų SLA. vi
sokiems urėdams žmonių, Ir 
mums rodosi jie šį metą labai 
gerai daro, kad tokius tinka
mus žmones į SLA. urėdus re
komenduoja.

O jūsų “draugučiai” šauks
mas, riksmas ir tas su skevel
dromis “grąžto iš vidaus” ske- 
rečiojimas yra veltus. Jei jūs 
nemokėjote nuo Trockio “sand-j 
ričių” nutukti taip, kad galėtu
mėte tituluotis “social-buržu- 
jais,” tai jau nuo SLA. iždo nei 
tiek nepasinaudosite. Per 
dabar.

Apie biznierius ir biznį 
kitu kart pasikalbėti.

nigėlio, visi parapi jonai vagys, 
paleistuviai, mušeikos, poterių 
nekalbą, Dievo nebiją, girtuok 
liai ‘negirdėti ir neregėti. Bei 
kur čia žmogus beišskaitliuos 
visus nedatėklius šito nelaboje 
kampelio! Ot tai kokio elemen
to Lietuvoje esima ir kaip vie 
nas vyras ir moteris — visi “be 
mai.” šalia manlęs stovėjo pli
kas žpioguą ir! dievobaimingai 
klausė pamokslo, galvą linguo
damas. “Taip” v— pamaniau — 
“tu dabar dievobaimingas, bet 
išėjęs iš šventos bažnytėlės jau 
imsi galvoti, kur arklį payo- 
gus.”

Kunigėlis vis naujus faktus 
pasakojo apie savo parapijonus, 
aipie Augščiausį Viešpatį ir vi
rus’ Šventuosius, nepriklausan
čius jokiam abejojimui, ir aš 
nesulaukęs galo , to viso, smu- 
kau iš bažnytėlės ir metęs ant 
bestovinčių lauke ir rūkančių 
pypkes vagių ir galvažudžių 
perkūnuojantį žvilgsnį, kuo vei
kiausiai nusiritau dviračiu to
lyn, nenorėdamas daugiau pa
silikti taip pavojingoj kaitnyny- 
stėje. •

Visa minia galvažudžių ties 
bažnyčia mane lydėjo akimis, 
lyg kad nekreipdama domesio, 
žinau aš jus, — tai žmonės, 
kurie tavęs iš už kiekvieno kam 
po tyko!... šventi buvo kunigė
lio žodžiai, ir aš jam kada pra
turtėjęs, gaidį nusiusiu už taip 
laiku manęs įspėjimą. Kitaip jo 
parapijonai, be abejo, būtų ma
ne užmušę ir paskutinį kailį 
nulupę!... Tai baisus kampas, 
ir aš randu reikalingu patarti 
visiems į šią parapiją kėliaujan 
tiems, reovlveriais ir bombomis“ 
apsiginkluoti, — nes tai bair 
sus žmonės! Ten papuolus, anot 
neabejotinų kunigėlio žodžių, 
sunku sveikam išeiti. Dabar 
džiaugiuosi sveikas sugryžęs ir 
jau sekantį kartą bevažiuoda
mas,, būtinai. kanuolę nusinešiu. 
Ko m ir jums • veli j u.
Kaunas, t —

Rugs. lv. 1923.

Nuolatos, nors ir lėtai 
‘1 Vienybė ’ ’ progresuoja 
Vientaučius informuoja.

vėlu

teks

PntMAB LIETUVYB 
OhiropraktikM-Gy dy toj as

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedelioms ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo m
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETU V1Ų GYVENIMO IŠIMTINAI. xRAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

E
BALTIMORE. MD. \ 

Lietuvių Moterų Politiško Kliu- 
bo Pirma Vakarienė

Lapkričio 18 d. liet, salėje, 
853 Hollins. St. atsibuvo Liet. 
Mot. Pol. Kl. pirma vakarienė.

Minėtas kliubas suorganizuo
tas Republikonų Kliubo narių 
pastangomis. Ypatingai advoka 
to V. Laukaičio, A. Jankūno, V. 
Lukoševičiaus ir kitų. Kiek ypa 
tų vakarieniavo negavau suži
not, tik žinau, kad į valgomąjį 
kambarį telpa suvirš 200 ypa
tų, o šiuo syk per du sodini
mus valgė. Mat tikietas nebran
dus — tik $1.25, tai ir prisi
rinko. O čia reik žinot, kad 
moters savo parengimus, pa
rengia daug gražiau negu vy
rai. ką ir šiuo syk nustebino 
svečius su taip puikia vakarie
ne, nes neišrodė dolario ir kvo- 
terio, bet $5.00 vakarienė. Vy
riausios gaspadinės buvo šios: 
Pil. Ona Lukoševičienė ir pil. 
Grajauskienė, gi pagelbininkių 
turėjo apie 12 ypatų.

Vakaro vedėja buvo pil. Mė- 
lunaitienė, kuri gana gražioj 
formoj perstatinėjo. Kalbėti pa 
kelta tik trys ypatos: pil. V. 
Matukaitė, adv. V. Laukaitis ir 
pil. A. Jankūnas. Kalbant minė
toms ypatoons, svečiams grau
du pasidarė ypatingai iš to. kad 
tik dabar tegali mūsų moters 
oakilti savo balsą lygiose tei- 

I 'ėse su vyrais. Visi gražiai kal
bėjo moterų kliubo naudai.

Dar norėčiau pastebėti Mo 
erų nepaprastai gražų ir man

dagų apsiėjimą (mab kuomet jų 
loska?). Susodinus prie stalų 
svečius priiminėjo taip kaip ti
kėdamosi nuo kiekvieno didžiau 
šių dovanų apturėti ar artimiau 
sį giminaitį vaišinant vėliaus 
buvo šokiai griežiant lietuviš
kai orkestrai su labai žemu bal
su; smuikos led ne led galima 
buvo girdėt, kas griežiama. Už
baigus šokius moterų komite
tas padarė atskaitą, taip rimtai 
apsieidamos ką retai pas vy
rus taip būna. Skaniai nusi
džiaugiau, kad įvairių pakraipų 
moters taip gražiai susitaiko 
veikimuose suprasdamos ką rei
škia politika ir t. p.

Vėlinu tam Mot. Pol. Kliubui 
pasekmių ir dėkoju už skanią 
vakarienę. Ant. Kurelaitis.

WORCESTER, MASS.
Apie “parką,” duobę ir para
pijos pirktą smirdantį vandenį

Su Worcesterio Paparčio Sū
num ginčytis per laikraščius 
darbas labai nedėkingas, bet rei 
kia žodelis pasakyti, kur jisai 
bažnytinius žmoneles vilioja 
Mano atsakymas jam per “Vie
nybės” nr. 78. matyt, taip pa
tiko, kad net per porą mėnesių 
galvojo ką atsakyti, ir tik to. 
persiprašant, kugelninko “Dar
bininko” 123 nr. net verkdamas 
atsako. Tik bėda, kad daug pa-;

e—- - ■ • * ■■■■-■■ ■ ■' ■ ,

GREITA KELIONĖ
Iš IR Į LIETUVĄ

La Savoie __________ Gruodžio 1
Suffern__ -________Gruodžio 11
PARIS ___________ Gruodžio 12

Franciizy Linija kooperuos per-, 
davime pinigų Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy 
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietinį Francūzų Li
nijos agentų arba į vyriausj ofisų1

19 STATE STREET
New York, N. Y.

MUS
sigyrė. kitus apšmeižė. .

Giriasi su savo sklepeliu. Bet 
gerai patys žinote, kad jūs ta
me sklepęly rūgote, lyg kopū
stai bačkoje. Tai ir sumanė pir
kti “parką,” kad vasarą save 
nuo rūgėsiu išvėdinus. Pirko, 
bet ką O gi duobę, su prismir
dusiu vandeniu. 'Subėgo risi į 
tą duobę. Bet ką gavo? O gi 
daugumas gavo nesveikatą nuo 
nesveiko oro.

Tai vadinamas pirmas žing- > 
snis. Puikus, ar ne? Puikiau ir 
nereikia^

Toliau giriasi P. Sūnus, kad 
jie esą pirmutiniais Dievo' tar
nais. Man rodos, kad buvo kas 
kitas pirmutinis “Dievo tarnas” 
— tas, ką po Jeruzalę vaikš
čiojo, ir žmones prie meilės ir 
vienybės kvietė.

Ar jūs. sklepelninkai taip da
rote? Ar jūs dedatės krūvon su 
visais lietuviais, kad nusipirk
ti gražiu’s visuomeniškus na- 
įmus ar parkus? Ne. Jūs to ne- 
dąrote, bet keikiatės, keikiatės, 
keikiatės.

Nesigirkite, nes piktažodžiau
jate. Jūs esate he krikščionys, 
bet pagonys. Kor-tas.

BALTIMORE, MD.

Pranešimas Daltimoriečiams

Lapkričio 30 d. 8 vai. vak. 
mokslainės kambary Sandaros 
5 kp. laikys mėnesinį mitingą; 
iki pusės po, aštuonių galite sa
vo vaikus užrašyti į mokslai- 
nę. Taipgi ir suaugę vyrai, mo
ters ir merginos galite ateiti ir 
užsirašyti į antrą skyrių mo
kintis rašto ir skaitliavimo. Už
rašinės A. Kurelaitis. Nepralei
skite progos savo naudai.

A. L. T. S. 5 kp. Mok. Kom

ABIEMS ANT NAUDOS

Kas pasiūs pinigus da

mes patariame kožnam Lie- * 
tuviui, kreiptis visokiais pi
ni giškais reikalais į BAL
TIC STATES BANKĄ, kur 
gausite teisingą ir draugiš
ką patarnavirpą; - |

Bankas atdaras kas die
ną nuo 9 iš ryto iki 5 vai. 
vakare, o Subatomis iki 7 
vai. vakate.
BALTIC STATES BANK/ ,t 

294 Eighth Avenue 
(kampas W. 25th St.) .

New York, N.n Y.
\ (Apgąrs.) /

šimtas Sfcni — generolas, |
Dešimts šerų — karininkas. 
Vienas šoras — kareivėlis — . /
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

e
 GRAŽUMAS — »

jaunystė ragvl £• 
Jūs galite atrody- Ų y K 
ti daug jaunesniu, S?

gu ntr<»<loto! dabar, kada jūsų vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
rusenti. Bile jokia jūsų nosūs išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakių galima
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nos esu mokslus baigęs Eurq- 
»<ij ir turiu 28 motų patyrimų. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len- 

. iškni ir vokiškai. Ofiso valandos: 
larbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
vakare; nodėldieniais nuo 9 iki 3 pb 
pietų. Reikalaukite knygeles. Pats 
daktaras duoda visas gyduoles ligo- 

r niui. - 1 .
DR. G? BUKKI ?

- 58 East 93rd St. JT f

ž New York, N. Y.

bar, tai' Jūs giminės dar 
gaus ant šaltų Kalėdų, c 
Jūs gausite labai puikų, spė 
ciališkai pieštą del Baltic 
States Bankos, kalendorių. .

Siunčiame pinigus į Lie
tuvą, Rusiją, Lenkiją ir ji 
visas pasaulio dalis, .— do- 
lariais ir litais.

Parduodame laivakortes 
ant visų linijų.

Priimame pinigus taupy
mo sąskaitoje už. kuriuos 
mokame 4 nuošimti, pri- 
skaitant prie sumos kas 
mėnuo.

Baltic States Bankas yra' 
vienintelis Lietuvių Valsty
binis Bankas rytuose, todėl

Prof ilak tas vyrams, 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo. 
Didelė triūbole 35c.

PŪSLĖS

UŽDEGI

MAS

Apsaugok Sveikatų

SANYklJg

Į (Tarba (4’s) |L 
Visnse an tiekose ar 
San Y Kit Dept. A.

Į 92 Beckman St. 
Now York 

j Prašyk aprašymų

Tuojaus prasišalins nuo Tavęę, 
kaip/ tik nusipirksi buteliukų

i
 B E A R BALSAM 

(Meškos Baisumo)
ir vartosi pag’ū nurodymų, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tunčių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tini aptickorių arba pardavėjų, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa- 

H siuntimą, mes tuo jaus išsiusime 
| Hnlsamo.

B CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street

Q SHENANDOAH, PA.

UŽEIGA
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras ekauius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMORE AVENUE. " BROOKLYN, N. Y.

(East New York)

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską kas tik yra 
reikalinga apsirengimui vyrams, 
viršutinius ir apatinius marš
kinius, union siūtus, svederių, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ka
peri ūkių. Nuo lietaus apsiaustus 
le.ikau gatavus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikale atsilan
kykite. o būsite pilnai užganė
dintas.

S. PAUŽA
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
Dar Parėmė Siuvėjai 

žydelių Laikraštį. Už tą 
Labai Varėsi Laisviečiai

‘‘Vienybes” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

Jau Siunčia iš Kitų 
. Miestų Pašalpą-Dovanas 

Lietuvos Našlaičiams

Šiomis dienomis 
tinis iš pil. Franės 
nės iš Fitchburg,

Sugautas Vagišius, 
Petras Stranski, Nuo 

Lenkiškos Sautsaidės

gauta siun-
Bendziūnic-1 kį, 17 metų, nuo 363 So. 3rd 
Mass., kuri'St. ir Angelo Salia. 19 metų, 

prisiunčia gražią suknią ir pra-! iš 528 Chauncey St., kaipo kai
šo persiųsti Lietuvos Našlaičių tininkus keleto vagysčių po na- 
Globos Komitetui Kaune. Į mus ir apartmentus. Taip

Labai ačiuojame pil. Beųdziū- nuo vienos žydelkos, tūlos Ra
ilienei ir nurodome ją, kaipo binovičienės, jie esą išnešę, kaip 
pavyzdį našlaičius mylintiems 
lietuviams, kad artinanties Ka
lėdoms neužmirštųmėm nesu- 
metę kokio skatiko ar dovano
jęs drapanomis Lietuvos Naš
laičiams.
J Visus siuntinius drapanomis, 
meldžiame adresuoti sekančiai: 
Mrs. Ona Lakštutienė, 197 
Grand St-, Brooklyn, N. Y.

K. širvydienė,
L. M. G. K. Pirmininkė.

Policija suėmė Petrą Strans-

Nauja Legenda: Būk 
Lietuviai su Airiais Statę

New Yorko Miestą

iš 
šitaipos rašo: 
išeivių Amerikoje 
jau bene virš mi- 
Kada tikrai praši

em i-
va,

Lietuviai Vedasi

ŽUVIŲ VAKARIENĖ

Malakauskas,

jie

m
re

detektyvai ' sako, virš $2,000 
vertės drabužių ir deimantų.

Ccntral-Brooklyniecių
Darbuote; Labai Pavykęs

L. Neprig. Kliubo Balius

Lapkričio 25 d. šv. Jurgio pa
rapijos svetainėj, 207 York St. 
įvyko Lietuvių Neprigulmingo

SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

S

‘ ‘ Resolute, ’ ’ 
“Albert Ballin.

*, vakariene 9 vai. vakare, 
Kviečia L. A. ž. Kliubas

— Tikietus galima gauti pas:
S. Tūbų, 260 Humboldt St., Brooklyn, N. Y 

160 \Leonard Street.

Išsiėmė vedimui laidinius: 
Antanas Jenčius, 251 Metropo
litan Avė. su Ona Reveniute, I 
410 Metropolitan Avė.

Anthony Lazara, 352 So. 3rd 
St. su Ona Grigaliute, 5 Debe- 
voise St.

Lietuvių Amerikos žuvininkų K1 lubas, įvyks Subatoje, i d. Gruodžio 
1923 m. Tubo svetainėj po no. 260 Humboldt St., Brooklyn, N. Y.

puikios vakarienės. Žuvių
bus labui

k 
ti

d< ■

erfl

dolNTiTERVICEVlnTM 

HAMBURG AMERICAN LINE

Trumpiausias kelias j 
LIETUVĄ 

įplaukia mūsų 
laivai
4 ‘Reliance,”
4 4 Deutschland * ’ 

k lesų paša žiūrus
Taipgi populeriai laivui: 4‘Mount 
Clay. ” “ Cleveland ”, 4 ‘ Westpha
lia. ” 44Hansa” ir 4 ‘ Thuringiafr 
UNITED AMERICAN LINES 

14-16 Pearl St.. New York 
agentus

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas

Į 24 Union A v. kam p. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Traukiu dantis bo skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šakny ir paviršio darbai 
22 karatų hukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACU A DYKAI!

Tik ką parėjęs “Prūsų Lie
tuvių Balsas” Nr 259, straips
ny “Lietuviai Amerikoje’ 
pat pradžių

“Lietuvių 
prisikaitoma 
liono galvų,
dėjo, iškeliauti pirmie/i 
grafitai, šiandien nebelengva 
pasakyti. Yra padavimų, kad 
New Yorkas esąs pirmųjų Lie
tuvių ir Airių išeivių pastaty
tas. Lietuviai norėję miestui 
duoti vardą “Aušra”, bet Airų 
dauguma nusvėrus Lietuvius ir 
miestas gavęs vardą New Yor-

’ Į kas”.
Suprantama, kad šita legen

da yra tiktai linksmo ūpo pa- 
triotinga pasakėlė. Tačiaus, kad 
pirmutinis New Yorkas arba, 
kaip tuomet vadinta “New Am
sterdam”, turėjo savo tarpe 
daug lietuvių ateivių, apie tai 
abejoti nereikia. Tą liudija la
bai daug užsilikusių apie New 
Yonką lietuviškų pavardžių, 
kaip: Purvis, Mačys, Jonas, 
Jarvis, Remkus, ir kitų daugy
bė, kurių vienos yra latviškos 
ir lietuviškos, kitos prūsiškai- 
klaipėdiškos. Kiti iš tų žmo
nių yra turtingi ir galingi, bet 
iš kur jų prabočiai atėjo, 
nebežino. -

Lapkričio 27 d. vakare įvyko 
siuvėjų susirinkimas, Amalga- 
ineitų salėje. Iš visų raportų pa 
aiškėjo, kad siuvėjų darbai ei- 
,na mažyn, ir nežinoma priežas
tis. Kad New Yorke žydai ir 
italai darbu užsivertę, apie tai 
oficialių raportų niekas neišda
vė, tiktai pakampėmis šnekėjo
si tie, kurie padarė tyrinėji
mus, bet nedrįso viešai iškelti.

Komunistuojanti lyderiai 
stengėsi vis nuversti bėdą ant 
kontraktierių, kurie “nenori 
darbų vesti”. Nežinia, ar dau
gelis tokioms vaikų pasakoms 
tikėjo, nes visi žino, kad jeigu 
žydai ir italai kontraktieriai 
dabar skubinai dirba ir pinigų 
nori, tai kodėl gi lietuviai ji 
nenorėtų? Kas gi nenorėtų tu
rėti darbo ir uždirbti pinigų 
Čia matyt yra ’kur kitur šuo 
pakastas, 'kurio atrasti pakol 
kas negalima, bet tikimasi at
rasti.

Tarpe visų kitų reikalų, ko
munistėliai labai užsivarė pirk
ti ketinamam steigti komunis
tų dienraščiui (kuriame dar ke
liolika žyčdelių keletą mėnesių 
pamaitins) serų. Per didelį var
ią visgi 
$10.00.

Pasimirė

iškaulyta seras už.

Senas Siuvėjas.

Lietuvė

Pasimirė Pranciška Lapins
kienė, gyvenusi 97 So. 3rd St. 
Brooklyne. Mirė 23 d. š. m., o 
bus laidota Gruodžio 1 d. Pa
maldos bus 10 vai. ryte šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje. Lai
dos J. Levandanckas.

Velionė paliko savo vyrą, ke
turis vaikus, tėvus ir seseris.

Pranešimas Visuomenei .
Nuo Lietuvių Liaudies 

N am o Bendrovės

Tel. Stagg 3523

IfiBLA:

■ <09 gband street

IMTYNĖS IKI PABAIGAI!
50.109.

Tel. Greenpolnt 6763.
(Telephone:

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

paveikslai, rodanti kaip Trine
rio gyduolės ir preparatai bū
tinai automobiliu važinėjant, te 
nišą žaidžiant, laivuku irstant J 
ir tt. Niekad pirmiau Trinerio 
Kalendoriai nėra rodę tiek bran 
gių varsų. Pasiusk 10c. stempo- 
mis padengimui pašto lėšų: Jo
seph Triner Company, 1333 S. 
Ashland Av., Chicago, Ųl.

JUOZAS KAMARAUSKAS 
(Lietuvos čampi jonas) 

ir
TONY JEDISISTI
(Italų s čampi jonas)

Taippat bus ir kitos imtynės 
tarpe

Frank Brono
Lenkų čampijono 1 

ir
Joe Volcoff
Rusų Levu

JURGIO LIET. SALĖJE
180-182 New York Av, 

Newark, N. J.
— Subatoje — 

GRUODŽIO 8 D-, 1923 M. 
Pradžia 8:00 vai. vakare

šV.

Juozas Kamarauskas yra ti
kras milžinas, jis sveria 240 
svarus, krūtines miera 56 co
liai. o muskulų — 19 coliai.

Visi lietuviai kviečiami 
atsilankyti

Įžanga: — $1.50, $L00 ir 75c. 
(Karės taksai mokama atskirai

PAIEŠKOJIMAI
Paieškai! vargonininko S. Sabonio 

pirmiau

sišaukti 
čunskis, 
N. Y.

buvo McKees Rocks, Pa. Da- 
but Chicago, Ill. Prašau at- 

po šiuom antrašu: Frank Ya- 
314 W. 27th St., New York, 

(LQ9)

Pirkite “Vienybės1 
Šeru!

ANT RENDOS
Parsirendavoja geras kamba- 

ris del dviejų ypatų. Nėra skir-
Lai bus žinoma visuomenei, ‘■urno ar ženoty arba singelių.

Kliubo balius ir labai puikiai nu ypatingai draugijoms, kuopoms, ”’R’ °"”
sisekė. žmonių buvo pilna sve- kliubams, parapijoms ir abelnai 
tainė. Taipgi buvo skrajojanti I visiems lietuviams, jogei Lietu- 
krasa (parduodamos atvirutės), vių; Liaudies Namo Bendrovė 
ant kurių, matyt, gero pelno pa-1 parengia dideles prakalbas,

Gruodžio 21 d. 1923, Amalga- 
meitų sailėje, 11-27 Arion Place.

Meldžiame kitų draugijų nie
ko nerengti tą vakarą.

Vardan L. L. Bendrovės ir
Draugijų Komiteto,

Sekr. J. B. Lelionis-

darė, nes buvo, rodosi, jaunimas 
biskį “išsitraukęs”, tai atviru
čių šimtai ir važiuoja pas jį.

1 Buvo skirtos dvi dovanos tam, 
f kuris daugiausia gaus atviru- 
I čių, — viena vyram, o kita mo

terim. Vyram buvo kabutė del 
laikrodžio, kurią gavo pil., 12 
metų vaikas, Benediktas Gry
bas*. Moterim buvo labai puikus 
vokiško sidabro krepšelis, kurį 
gavo mergina, pilietė Ona Dy- 
miutė. Ten Buvęs.

PAKVIETIMAS

Vyriškų Drapanų Verauzė 
uždėta per Lietuvius Dar
bininkus parengia vakarie
nę paminėjimui vienų me
tų sukaktuvių, Kalakutų 
Dienoj, Lapkričio-Nov. 29* 
Vakarienė trauksis po pir
mos valandos iki 6 vai. va
kare, Vėrauzės Name, 26 
Viverly PI.

Užprašom visus Kostu- 
mierius ir nekustomierius 
ant šitų sukaktuvių. Bus 
daug torkių, kelios bonkos 
sriubos, pusę bačkos agur
kų <ir daugelis kitų užkan
džių.

Kviečia —
RENGĖJAI.

MALONUS SVEČIAS 
Trinerio Sieninis Kalendorius 

1924 metams

Laikas skrenda •— Gruodis 
i jau čia ir su juo atėjo Trinerio 
Sieninis Kalendorius 1924 me
tams, malonus svečias ir prane
šėjas Kalėdų. Daugelis jo kopi
jų dabar eina į Europą, dėlto, 
kad mūsų senieji pirkėjai, grį
žę ten, negali be jo apsieiti, 
šitą metą Trinerio Sieninis Ka
lendorius yra taip puikus kad 
ekspertai mums pasakoja, jog 
padaręs rekordą, kurį sunku 
bus ateity sumušti, žinovas ka
meros ir du žymūs artistai pa
darė jį tobuliausiu. Apie ceVitra- 

įlį paveikslą — žavėjančią mer
giną kailiuotoje bluzelėje. at
nešančią į namus Trinerio Kar
tų Vyną,»^ra aštuoni mylėtini

LAPKR. (NOV ) 29 D-, 1923

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

TEMYKIT ŠIA VIETA!
Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —
------- DEL KINGS APSKRIČIO -------

128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST.
BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su ^mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8, ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

r , ' '-8—==S8===SB=
“PUIKUS VAIKINAS!

VIEN

LIETU 
AMER

PRIE PA
KARE

LATVIJA
žanč:
DEL R

Lietuva Bu
Perleic

1ERLINO < 
si įsi 
SIS, N

Pora arba mergina. Savininkę 
galima matyti po septynių va
kare. 315 South 4th St., ant 
pat viršaus po kairei pusei.

(108)

LAIMĖ PASITAIKĖ
Pigiai nupirkau — pigiai ir parduo

du./Kiek naudotus, ale gerame sto
vyje PIANUS. GRAMAFONU8 ir 
VARGONĖLIUS.

Taipgi parduodu naujus PIANUS ir 
PI.A YRIUS už cash ir ant lengviau
sių išmdkėjimų. Parduodu LIETUVIS 
KAS ROLAS del pianų ir REKOR
DUS del gramafonų ir visokias GAI
DAS pavieniams ir chorams.

Duodu lekcijas ant pianų ir vargonų.
Jonas B. Ambrozaitis

560 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6262

Reikalingas pusininkas į mano biz
nį ar bent pridabotojas (bile ypata).

REIKALAUJAME
energiško vyro — snlesmono ir ko
lektoriaus — del Waterburio ir apy
linkių. Darbas nuolatinis. Turi mo 
keti kalbėti ir rašyti angliškai. — 
Singer Sewing Machine Co., Water
bury, Conn. (106

Reikalingas partneris, fotografistas

sako Onytė į Marytę', “maniau, kuomet jis aną vakarą 
atnešė man baksą kendžių, kad tai bus amerikoniški šo
koladai. bet kaip atidariau, tai pamačiau krūvą geriausių 
Lietuviškų Saldainių, tokių, kokius aš mylėdavau Lietu
voje. Ir iš kur tik jis juos ir gavo?”

Išmintingi vaikinai, norėdami įtikti geroms mergi
noms, visados žino, kad geriausios dovanos, gaunamos tik 
“Lietuviškame Palociuje” — pas Juozą Ginkų.

Jam atėjo, ant Kalėdų naujas siuntinys šviežiausių 
Lietuviškų kendžių garsios “Birutės” išdirbystės.

Krautuvninkams ir perkantiems nemažiau 5 svarų 
duodama “wholesale” kainomis. Kaina vieno svaro su pri- 
siuntirou į namus — $1.00. Įdėk vieną dolarį tuoj į kon- 
vertą ir pasiusk: —

JOSEPH GINKUS
495 Grand St., Brooklyn, N. Y.

— įll. I į įl II

MALT-APYNIU
DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

Užsakymus išpildom mažus ir didelius 
Parduodam Wholesale^ Kainom.

Gvarantuoti per

G.4GEL STANDARD MALT CO
335 Milford Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Applegate 6430

ATDARA

ant keleto metų. Naujai ’ viskas ištai
syta su dienus ir nakties šviesa.

Kreipkitės: G. M. Kanton’s Studio, 
187 Grand St., Brooklyn, N. Y. (108

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda bučernė, biznis gerai 
rblas, pigi randa, kampinis Storas.

Brooklyn, N.V Waznis, 106 Meeker Av., Brooklyn.
W. Y. (10s

Te|. Stagg 5926.

ANT PARDAVIMO
Tnriu clnug visokių namų, mūrinių,

meldžiu ateikite pas

PAUL J. KYRIUS, 
Real Estate Broker, 
138 Union Avenue 

Brooklyn, N. Y.

I CEHARB 
į aro atidengi 
| ims, žuvusi' 
j irp Ku Klūk 
I ra buvusių k 

apsigaubę 1 
iminklu vaii

I ihkslo marš 
] ilavo, kad I 
I more jo.

laušimą svai 
ase jei Klūks 
[pagriebę v: 
imtynes, kui 
rašydamas 1d 
jti ceremonij 
ulbėjo katuli 
ia& Rabinas i 
iibo į legionie 
iskirste. Kr ai

RYGA, L; 
rokiškų eropla 
ngonus ramu 
it ką tokio n 
blauja muito.

VISĄ RUDgNĮ 
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sokmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Y. arti Broadway

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE .BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.

VYRAMS IR

Nagų Dailinimas 
Trinkimai 
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

MOTERIMS I
Odos Gydymas 

Plaukų darymas 
Plaukų dažymas i

BERLIN, 
levoliucijų, lai 
tam tikra mac 
kas gali, nori 
kurie moka tol 
į Nosies per 
įas ligonbūty .

Pasaulis Di 
Esą Per si ir

Brnoklyne, New Yor-

PARSIDUODA NAMAS
Trijų augštų, mūriiiis, keturioms šei

mynoms, krautuvės apačioje, tinkamos 
del Cafe, valgyklos, baliams, susirin
ki mani s. Kreipkitės: L. Hafner, 191 
Morgan Av., Brooklyn, N. Y. (kam
pas Stagg St.). (108

Richmond

mane.

MOTIEJUS LAUKUS

308 Bedford Ave. Brooklyn.
Kampas So. l*os gatvės.

Tel. Groenpoint 7831.

L i e tuvis
FOTOGRAFAS BB MALIORIUS 

kuris padir
ba, gražius-pa 
veikslus, m'a- 

* Žus ar dide
lius, ir atnau
jinu senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės 

šiuo adresu:

Tel. 2851 Grceupoiut.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABOR1US

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

272 Berrw St. P-*'-’’^n, N. Y.
Notary Public

Toledo. Iš kah 
fctas garsus S 
tasMoraleda, ku 
Metus už vogimu 
leistas sėdėti 12| 

terą apsiėjimą 
Pamatęs a u tome 
Syirto, o eropla 
beveik norėjo be; 

lają. Je, sako ji 
netoks kaip buv 
fe žada išsikasti 

ten $500 auksu <ii 
tavę.

Japonai Bijo 1 
Apie žemės D

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

4 4 Vienybei * ’ patarnauk.

60

R. JOHN UREVICH
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
Wall St., New York.

Tel. Hanover 6560

Tokio Prie am 
huto j y prisidėjo 

Pony profesoriui 
bd Japoniją per 
Slankys kitas s 
drebėjimas. Prof 
huja, kad instru 
has n epą ve Ii ji 

spėti laiką.
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) VIENYBES,KAMPELIS f

:UFSK!

Įgaliotini:

Amerikoje

Saugiai

oiruslus ant visokių 
•samdo karietas lai*

• geros valios lietuviams 
susipažinti vieni su kitais. 
BILIU veselijoius, kriks- 
iems pasivažinėjimams ir

dešimts vienas laipsnis, ir augš- 
čiausis laipsnis yra dvidešimts 
vienas, kuris tinka tiktai Pre
zidentui ir eks-prezidentuE

A. B. Stankevičius 
“Vienybės

žio, paršiuką, Kumpių ir Vi
as kainas. Parduodame ogul- 
me ant pareikalavimo į visas 
ar. per laiškus —

CO.
STREET
nas Greenpoint 3359

VILNIAUS LIETUVIŲ AT- I 
STOVYBĖS IR SVARBESNIŲ-1 

| JŲ DRAUGIJŲ ATVIRAS LAI 
ŠKAS AMERIKOS LIETU

VIŲ VISUOMENEI

krašto valdovų. Vilniaus prie
glaudose- daugiausiai yra naš-

Telephone 7867 Main

■ Front Street

>.o.o:o.o:o:o:oio)

Daktaras į
Ji S. MISEVIČIUS 
270 Berry St., B’klyn, N.Y. į

š i Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Kaip tai, ar jisai nesitiki, 
kas už jį balsuotų?
• O, ne tame dalykas. — ais 

antrasis. — Baura nenori 
ytis su tokios rūšies žmo- 
s, kaip Seimo nariai.

UPSKI
Brooklyn, N. Y- 

eenpoint

iaušis pasaulio literatūfo- 
indma DIRVOJE nuo 25- 
syti “DIRVĄ.” Prenume- A. B. STANKEVIČIUS 

t “Vienybės” Įgaliotinis.

KNYGŲ Iš LIETUVOS: — 
_________________ Kaina $1.00 
. liustruotas,

Kaina po $1.00 
ĮMiveiksla iKauno Kaina $1.00 
ės. *_______________Kaina 25c.
to DIENŲ. Julio Ver
ta. ____________  Kaina $1.00
po Šaržo Albumas. 33 
ra Varnas. Tekstą pa- 
L_______________  Kaina S2.00

? EI K A LA C J A ME A GEN TŲ
Geros sąlygos 

mas telpa DIRVOJE 
;ihr sekančiu adresu

CLEVELAND. OHIO

skas A. Vikrikas

LILANDŽIUS
SMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinyčia 
Visoje

MS 
(ECO 
USIAI 
DIRBTUVIŲ 
S 
TIKRINAMA
PUBLIKOS 

SIOS

KLYN, N. Y.

VA

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. P. V. Kearny, N. J. — 

Rengkimės į kovą” žodeliai ne 
blogi, bet jų negalima pavadin
ti nusisekusia poezija. Eilėms 
rašinėti reikia ne tik gero ndro. 
bet dar ir prigimto gabumo, 
bei pasimokinimoi eilėms rašyti 
taisyklių. Ačiū už sąjausmą, 
bet sunaudoti negalėsim. Pra
šome daugiaus žinučių iš savo

'Leonui Vitkauskui, Lietuvoje 
—Gavome pluokštelj sudėtinių 
raštelių ir eilučių. Ačiū!
, Juraičiuį: — Išsiuntėme truk 
stančius NN “Vienybės” su 
straipsniu “Mano kelionė į ledi
nį okeaną.” Apie jo autorių — 
rašome laišku. Galite laišką ra
šyti per mūsų redakciją. Papras 

i tai redakcijos savo^ bendradar
bių vardų neišduoda, nes to pa-/ 
šta nepavelija ir pati laikrašti
nė etika neleidžia. Paskui Tam
sta galėsite patys su juo susi
rašyti.

Fr. Venskui: — Ačiū už pra-^ 
džią darbo. Malonėkite tęst ir 
toliaus. Labai lauksime.

A. Kurelaičiui: — Viską iš- 
pildėme. Kitkas rašoma laišku.

Jurininkui: — Taip. Tamsta 
galite iš tarnybos išsipirkti. Iš 
sipirkimas nėra skaitomas pa
leidimu be garbės (dishonor
able discharge). Gausite palei
dimą su garbe.

Skaitytojui: — Amerikonai 
patys nežino tikrai, delko Pre
zidentą sveikinant yra iššauda
ma dvidešimts vienas sykis iš 
kanuolių. Gali būt'dėlto, kad A-j 
merikos valdininkijoje yra dvi-

■g

RAUD.ONA Jl/OSTE-
- T,E ’PAlšELiS’ 4 ? Bev. U.B.PoUOff.. Canada 

and other eouatrloa

EAGLE PENCIL CO , NJĮW YORK

stę. Ką norint išgarsinti, tai Į laičių. Vilniaus krašte mažiau- Į 
I sjaį šviesos, daugiausia tpfcio l 
jaunimo, kuris trokšta moksld, 
bet neturi lėšų tam mokslui J- 
gyti. Tą tai .visuomenę atšlb- 
vaudami, mes jos vardu turime 
pilną moralę teisę primigti vi

ešiems laisviems lietuviams jų 
pareigą ir prašyti Jūsų mora-

reikia per gryčias vaikštinėti. 
Daugelis vieni kitų lietuvių net 
antrašų nežino artimesniuose 
miesteliuose, kaip Greenfield, 
Orange, Gardner, Athol ir tt. 
Tuose miesteliuose yra daug lie 
tuvių.

šiandien važiuoji! į Eastham-
tbn, Mass. Ten norėčia irgi su-| lės ir matėrialės paramos, 
rengti prakalbas, žiūrėsim, kaip Į C*’ ‘ w
ten man nusiseks. ■*

Bendrai imant, “Vienybei” vi
I tojai ir sumetė aukų §4.00 p-a’sur randu prijautimo.
I dengimui lėšų. Aš buvau paža-
I dėjęs kalbėti už dyką, tad ir sto
/ vėjau prie savo žodžio, kad ap-

1 mokėtų man tik Kelionę,> 'kurios
j buvo vos 56 centai. Tad komi

tetas davė §2.00 likusius, kaipo 
'auką. Aš atsisakiau, todėl jie 
I paskyrė labdaringiems tikslams
— Šv. Kazimiero Dr-jos Kny
gynui. kuris davė salę už dyką. 
Bet šv. Kaz. Knygynas pasirin-i 
ko už $2.00'knygų iš * .
bes” katalogo, todėl išsiusite 
pil. D. Valeckui katalogą, o\pa- 
skui knygas.

šeštadienį ouvo balius. Per 
balių pirmininkas apgarsino ir 
mano prakalbas.

Prakalbos gerai pavyko. Ndrs
žmonių buvo nedaug, bet bevėik • yra blogiausiai materialiai ap- 
pusė publikos užsirašė “Vieny- p rūpinta, kuri daugiausiai nuken 
bę.,?r Mano kalba žmonėms* p&^tėjo nuo karo ir nuo įvairių šio 
tiko.

Čionai žmonės labai išaisklai-

po Massachusetts 
valstiją

Northampton, Mass. — Biz
nis su “Vienybės” reikalais ei
na gerai. Turiu jau gavęs šėrų 
ir 17 skaitytojų.

Holyoke prakalbos vakar ge
rai nusisekė, užsirašė 6 skaity-l

Sesers ir Broliai, Amerikiečiai! 
“Vieny I P^aruoju laiku Vilniaus ir 

J | Vilniaus krašto lietuvių vargai 
plačiai buvo aprašyti spaudoj. 
Tikimės, kad mūsų varginga-pa 
dėtis gerai''visiems yra žinoma 
ir todėl apie tą* nebeminėsime. 

Į lenkų viešpatavimą yra pa
tekusi trečdalis lietuvių tautos 
ir kąip tik ta jos dalis, kuri

APSIMOKA TAUPYTI LEIBELIUS
Šitų Gerai Žinomų Kandensuoto Pieno Rusių 

NES GAUSI

| Tik tokia tauta yra kultūrin
ga ir stipri, kuri nėųj&mirštą j 
savo nuskriaustųjų brolių. Ne
užmirš mūsų ir kultūrinių pa
saulis, jeigiumatys, kad visi lie
tuviai kaip vienas žmogus stovi 
už mus. Visi mūsų reikalavimai 
tuomet turės būti tenkinami.

i mūsų padėtis sustiprės.
Amerikiečiai lietuviai labai 

daug yra aukoję bendriems lie
tuvių reikalams, iš tų šaltinių 
it mes gaudavom lėšų, už ką 

1 Jums širdingai tariame ačiū; 
bet tie šaltiniai jau^greit gali 
išsisemti. Kreipėmės tiesiogi
niai į Jus išdėstydami mūsų 
reikalus, bet ne daug atbalsio 
tesulaukėm. Remia mus pavieni 
asmenys ir kai-kurios organiza
cijos; nematyt tačiau paramos 
iš plčiųjų AmerikošNietuvių or
ganizacijų ir plačiosios visuo
menės. Esate laisvi, galėjote su 
lyg pažiūrų išsiskirstyti į par
tijas/ bet ir skyrium galite 
Vilniečius remti, nereikalauda
mi iš mūsų tokio išsiskirstymo, 
nes čia pati lietuvybė yra dide
liame pavojuje; tą lietuvybę, 
suvienytom jėgom mes giname 
ir beabejo apginsime, jeigu vi-, 
si laisvieji lietuviai moraliai ir 
materialiai mus rems.
Laikinojo Vilniaus Lietuvių 

Komiteto
Pirmininkas D-ras D. Alseika 
Iždininkas Kun. K. Čibiras 
Sekretorius St. Kairiūkštis 
Lietuvių Mokslo Draugijos ir 

Draugijos Nukentė juslėms del 
Karo šelpti Centro Komiteto 

Pirm. D-ras J. Basanavičius 
švietimo Draugijos “Rytas” 
Pirm. Kun. Prof. P. Kraujelis 
“žiburėlio” ir “Agronomii” 

Draugijos Prieglaudų Globėjas 
Konst. Stasys.

Laikinojo Vilniaus Lietuvių 
Komiteto antrašas: -—

Poland, Wilno. Dominikanska 
12 m. 23 (Parašyt pavardę ir 
vardą kurio nors iš virš pasi
rašiusiųjų).
Vilnius, 1923 m. lapkričio 2. d.

P. S. — Atsišaukimas pasiūs 
tas visiems laikraščiams. Ne
gavusieji prašomi atsispausdin
ti.

PaMavimui pas 
jūsų t Krautuvininkų

iŠ s

i

Susivienijimą s Liet. Amerikoje 
di^mausia lietuvi v apdraudos ir Pašalpos 
ORGANIZACIJĄ SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- j# 

t Rięa TURTAS ARTI §500,000.00

Nuo siwiorganjzaviino. iki šiam laikui išmokėta $218.589.80 
. pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,087.15

SLA. koopog randasi visuose didesniuose miestuose, 
^ąriai ptiimnml nąo 1$ iki 50 m. amžiaus. Visi 
rini gauna: laikraštį „Tėvyne0 dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — §150, 300, 600 ir 1000
\ | Pašalpos Skyriai —

16.00. O.oo ir 12.oo į savaitę. .

Dvi platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America 
... 307 W. ,30th Street. New York, N. Y.

1

■- - ■ -........... •
r

DOVANA $10,000

Sandara belaukdama savo Jubilėjų, kuris bus sausio 14, 
192a, kad tinkamai jį paminėjus, skiria Amerikiečiams lie
tuviams dovaną $10,000 vertės knygomis. Kijygos yra pa
dalintos į tris kompletus: kiekvienas kompletas vertės $2.00 
Tad kuris iki sausio 14 d. 1924 užsiprenumeruos “Sandarą” 
prisiūsdamas $2.50, tas galės gauti viėną kompletą knygų 
Kaipo Jubilėjaus dovaną. Tad ^sihaiidbkitė šia puikia pro
ga, nes tokių retai kada pasitaiko. “Sandara1” Lietuvon kai
nuoja $3.00, už prenumeravimą taipgi duodame dovanas^

SANDARA r ,
So. JSostprji^ Mąss.327 E St

K*

$

5

SKAITYKIT IR.PLATINKIT “ŠVIESĄ

Skaitykite ir platinkite Vienatinį, Lietuyią Dvasios ir Kultūros 
Mėnraštį 44šviesa.” Nor “šviesa” tėra vidualims lietuvių periodinis 
leidinys, kuris su visa širdlia ir siela atsdavęs kovai Romos klerika
lizmu ir tiesos pragaištinga politiką. .

44Šviesą*’ nurodinėja visas tas klerikalu intrigas, kurios pjautų 
pjauna lietuvių tautos sąžines, tikybos, religijos ir pažangus laisvę!

Užrašykite “Šviesų'* savo giminėms, draugams ifr pažįstamiemk

vergėjai.
viešą”, vienatinį Lio-

“ŠVIESA”
816 West 31st Street, Tel. Boulevard 8880 Chicago, Ill.i I

S

&

&

Suprasdami, kad daugelis šeimyninkių nežino naudos mūsų i^ūšių
Pieno, mes. The Borden Company, duodame ypatingą pasiūlymą, kuris giliuos tik apru- 
bežiuctą laiką, kad jos irgi galėtų su tomis rūšimis pasipažinti. Jei išpildysi kuponą 
apačioje šio paskelbimo ir pasiusi jį šiandien tdi mes pasiusime Jums Paveiksluotą Pre
mijų Katalogą, kartu Ypatinga Premijų Korta, kuri skaitysis kaipo 10 dovanotinų 
leibelių.

Kondensuoto

Tikra Lietuviška Duona*
kurią kepa

Garsas” Keptuvė
(Seniausia 'įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
mo duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVlCH
A. SHRUPSKIB 

(Savininkai) /

209 Bedford Ava., 
Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876Sekamos Premijų Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ai* Star Pieno Ici- 

belius, kuriuos dar turėsit, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 
mama tik viena Ypatinga ““

NEW YORK CITY, N. Y.
44 Hudson Street, 
netoli Duaųe Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
G1 East 125.th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx
BROOKLYN, N. Y. 
570 Atlantic Avenue, 
netoli 4th Avenue

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apm ©ketų situs leibelius ir Ypatingą Premijų 
Kortą, pasiusk juos į Borden’s Premium Co., Ine., 44 Hudsoji St-, New York City, kariu 
šu numeriu tos dovanos, kttrią rasi Paveiksi ūbtame Premijų Kataloge, ir mes tą dovaną 
pasiusime dykai.

Korta.
ar daugiau leibelių bus prii-

VIENYBĖS AGENTŪRA

,2 Sumner Avenue 
netoli Broadway 
LONG ISLAND QITY, N. Y.
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street 
JERSEY CITY, N. J. 
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue 
584 Summit Avenue 
nc-toli Newark Avenue 
NEWARK, N. J.
23 Warren Street 
netoli Washington* Street 
ELIZABETH, ‘N. J.

1115 Elizabeth Avenlie 
netoli Broad Street 
PATERSON, N. J.
325 Main Street 
netoli Oliver Street 
PASSAIC, N. J.
$7 SJate Street 
netoli Washington Place. 
BAYONNE, N. J.
32Ę Broadway 
netoli 15th Street
PERTH AMBOY, N. J.
289 McClellan Street 
netoli Smith Street

Tel. 595 Greenpoint.

®55®®E

$15.00 ir augštyn

Tavo Grocernlnkas laiko tik vieną ar dvi Šitų Borden’s Premijuotų Kondensuoto Pieno 
rūšių Prašyk tik tų Bordeno Blėšinių, kūyiofl duoda brangias dovanas už leibelius.

KUPONAS
Borden’s Premium Co., Inc. 44 Hudson St., New York 

' Prašau man prisifisti Premijų Kortą kaip garsinta

VARDAS
ADRESAS 9 (Lithuanian

jBalto, žalio ir Raudono 14kt.< 
aukso moteriškų laikrodėlių' 
[Galima gauti mūsų krautuvėj 

RASHKINIS 
ir 

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N.-Y i-—-- I

Keliauk Lietuvoj} 
' ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbės jums, atsiimti savo gi
mines iš tėvynės ir sutelks reikalingą patar
navimų kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONES KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

193 Grand Stl’eet 
Brooklyn, N. Y.
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Graborius, “Telegramo” mirtį 
ir zVarpo’’^užgimimą ?

GRIEKAI IR IŠPAŽINTYS
“Laisvė” griešijo ir prigrieši- 

jo Įsipainiojusi į kun. Petkaus 
parapiją. Dabar • j an pradeda 
spaviedotis. Pirmiausi grieką 
prisipažino, kad ji sakiusi Pet-

ŠVILPTOS VeJOGRAMOS 
(Mūsų Virvegramo Avantūra)

ŽYDŲ GARBĖS RAITELIAI— 
lankydamas parapiją, rugsėjo 
19 d. pavakary atvyko Eržvil- 
kan J. E. žem. Vyskupas... Taip 
rašo “Draugas”.

Pasirodo - vienok, kad ne vy
skupą “Draugas” vadina žydų 
Raiteliais, bet tikrus žydų rai
telius, kurie gave arklius su Pa
lestinos vėliavomis pasitiko vy^ 
skupą “Draugas’’ sako, kad tuo- 
mi žydai sugėdino Eržvilko nu- 
sipirmeivavusįjį vyriškąjį jau
nimą (o moteriškasis jaunimas

ISPANIJOS KARALIUS Iš- 
Į KILMINGAI PRŲMTAS 

ROMOJ
Karalius Alfonsas- su pačia 

I su kariumene atvyko Romon. 
Vatikane įvyko nepaprastai iš
kilmingas priėmimas, šventasis 

i Tėvas buvo soste. Lygiai taip, 
|kaip Kristus seniau darydavo.

“TELEGRAMAS” MIRS, 
“VARPAS” GIMS—

Taip pranešė “Naujienos.”

“TELEGRAMAS” MIRS, 
“VARPAS” GIMS—

Taip pranešė “Draugas.”

kus užgesino susirinkime žibu
rius. Ji sako: “Dabar paaiškėjo, 
kad tikrai nežinoma, kas užge
sino šviesą.” Gerai, kad elgiasi, 
kaip priguli naujiems parapijo-
nams.

nepradėjo daugintu naturališkų 
kemešiūkų;

kad rtfūsų Atstovybė, nežiū
rint į visokius paieškojimus, 
vis dar neatsirado (ji buvo Ka
lifornijos aukso kasyklose ir 
prikasė Lietuvai milionus);

kad garsus oratoriaus Jukelio 
“buržuaziškų kiaulių ir tigrų ii- 
ii i versite tas” užsidarė ir nė vie 
no studentė nebeišleido šįmet;

kad “Tarka’’ dar nesulūžo, ne 
žiūrint į visokių kuprų augimą 
ir daugybę darbo.

Ačiū, Tau Pondziau, ačiū!L!
šventakuprių Bliūras-

teisių? Tegul kiekvienas vyras kandidatu į Seimą? — kalbėjo S Kaip tai, ar jisai jiesitiKį,
pasirenka sau mylimš moterį, o! ru'daplabkis svečiaš kitahi tvfrkad kas už jį balsuotų? 
kiekviena moteris tegul myli 
jai patinamą vyrą! Aš Vsu 
laisvą meilę...

Tuomtarpu durys šklepelio at 
sidarė ir įėjo nuo 250 svarų 
moteriškė, turėdami už nuga
ros kočėlą.

— Jonai! — ji grėsmingai 
sušuko, — ar tai tu šitaip išė
jai anglių pirkti?! y

Kalbėtojas dingo ir mitingas 
tapo visiškai sudemoralizuotas.

— davatkos, joti mat dar nei 
moko).

Įspėjo šitie du internaciona- 
liški broliukai — Akušerka ir

REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 1-1 motu praktikos pardavime nuosavybių. nes esu par

davęs už kelis milionus vertės. Ganiausia lietuvis agentas Brook
lyn©, esu išlaikęs 3 egzamonus. Pęr mokslą, gabumą Įgijau turtą.

petb, Flatbush, Canarsie, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East New Yorke, 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi Turimo ant parda
vimo visokią farmą, Par-

davoti arba paskolą. Visus 
aprūpi nam teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
namų: Brooklyn©, Bushwick 
Section, Greenpoint, Mas-

Įmokant $200.00.

dirbtuves, kambarius

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
— Ofisai —

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. 
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., 
486 Pulton Street, Cor. 168 St., 
120—05 Liberty Ave. (120th Str.)

Telephone Stagg 3929 
Telephone Jamaica 3137-W 

Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 
Richmond Hill, L. I.

ciui. ■ ■ ' " _ "O, nė tame dalykas. — aiš
— Neee! — atsakė iantfasv — kirto antfAšfis. — Baura nenori 

Baura yra minkštaširdis žmo-maišytis su tokios rūšies žmo
gus. . nęmis4 kaip Seimo nariai. ;

LIETUVOS PREZIDENTAS, 
SĖDI KALĖJIME —

Taip didelėmis raidėmis pra
nešė “Draugas.” Bet toliau skai 
tant pasirodė, kad valdžia paso
dino tik Smetoną, o ne Stulgin- 
ską. Ar policija padarė klaidą., 
pasodindama ne tą žmogų ? Te
gul “Draugas” pasiaiškina!!!!

Iš MUSŲ PŪDYMŲ
Oister, Maš! — Mūsų pro-, 

fesionalistės puikiai atsižymė
jo, kaip pereito sezono rekordai 
parodo. Kaip saulutė skaisčiai 
ryte tekėdavo, tai profesorius 
su savo studentais važiuodavo 
žuvauti ant tyro vandenio. Taip 
ir darbavosi per visą vasarėlę, 
pakol oras atšalo. Profesorius 
sumušo rekordus (tik ne Victro 
los!) visų seniausių Oisterių žu 
vinirikų, per tai užsipelnė var
do smarkiausio Oisterio žuvų 
gaudytojo. /

žiemos sezonui atsidarius vėl 
ketina pradėti sunkų drabą. Tik 
tai tas gal neįvyks iš priežas
ties didelės sausumos. Mat vi
si Oisterio ežerai/ išdžiūvo del 
trūkumo fitatinkdmo lietaus.

/ Paršas-

UŽDAVINYS NR. 43
Septyni Vyrukai lankydavosi 

į vieną yalgyklą; pirmutinis vy
rukas ateidavo kasdien, antras 
—C kas antrą dieną, trečias — 
kas trečią dieną; ir taip toliaus 
iki septintam, kuris ateidavo 
tik sykį į savaitę. Valgyklos sa
vininkas prižadėjo jiems pui
kius pietus tą dieną, kai jie 
visi sykiu susirinks. Kaip grei
tai įvyks šitas jų visi] suėji
mas, jeigu jie viršuj minėtu bū 
du valgyklom punktuališkai lan
kysis? Skaitlininkas.

Išrišimas uždavinio 39 ' z
Jeigu konduktorius negalėjo 

išduoti rėžto 95 centų iš $1.00, 
o galėjo Išduoti iš $5.00. tai 
jis padarė šitaip: jisai išdaVė 
keleiviui $2.00 poperiniais, $2.- 
50 auksinį, vieną kvoterį (25 
centus- ir du dešimtuku (po 
10 centų). VJso jis sudarė $4.95

Nieko blogo, kas neišeitų 
ant gero.

Gydytojas — (pranešdamas, 
taip vadinamą liūdną naujieną) 
— Tamsta, štai esate tėvu dvy
nukų...

Optimistas: — Pasveikink 
mane' gydytojau! Tas kaip tik 
mane išims nuo mokėjimo tak
sų nuo turto!

ALE.X SHRUFSKI
P r a ti e s u

Visiems pažptamieinl,’ draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas manė pasikalbėti it šiisipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, kriks- 
tynoma, šermenims it šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokihams. Nepamirškite reikale

ALEXSHRUPSKI
61 io. 2nd Str,t * - j f ž- * • Brooklyn, N. Y-

Telephone 885 Greenpoint ... >^7

I

Oušingtonas, Duoč! — Mūsų 
klerikalų Pliuduracija jau už
baigė statyti namą Lietuvos At 
stovybei. šią savaitę šis namas 
tinkamai buvo iššluotas 4r pa
šventintas kadugėliais ‘‘išrūky
tas. Bedieviai tapo išrūkyti vi
si lyg paskutiniojo. Vienas dar 
liko, bet tas manoma jau bus 
gerokai išsišėręs nuo bedievy
bės. Kiksas.

Gerai išrišo: K. Sakalauskas, 
Brooklyn, N. Y.; Jonas Vait
kus, Jersey City, N. J.

žinok tu kas šaukia!

Applegate 6430 * fy

■ EAST New YORK ■ Il

EPIGRAMA
Nuo šiandien, paikystę savo į 

pamiršo, w
Ne lošia, ne apgaudinėja žmo

nių;
Ir visas kortas į pečių sukimšo 

— Kas atsitiko?— Nuėjo pas 
Teisėją Amžių.

GERŲ NAMŲ IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.
1, 2 IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GAGEL
335 MILFORD ST, BROOKLYN, N. Y. 

Tarpe Sutter ir Blake Avenues.

Dievas mato Lietuvio darbus,; 
Ir gerai žino jųjų vargus 
Sergėkis, žmogau nuo Palioko 
Lygiai kaip kad ir nuo Ledo- 

ko.
W.-B., Pa. Paliukaičių Jonas

Phone Frankford 3219-W.

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas
4719 MELROSE STREETz PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
. Apdraudžia, nuo ugnies, nelaimes ir gyvastį

ŠVENTAKUPRIŲ
PADĖKAVONIŲ DIENA

ToL Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

' FRANK WHITE
Stogininkas
Uždeda geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus 1/ uždedu komisus 
įvedu v^ndenbėgius, rynas ir triūsas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N.* Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyn e 

x J. MASINAUSKA8
&

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta

328 BEDFORD A Vi, B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir B-člos gatvių 

Fotografuojame ir Malovojame visokioms spalvomrf paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius. Atnaujipam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augiausią artistiškų skonį. 
Fotografuojame dienų! ir naktį — už numažintą kuinų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Mūsų Centras ir šįmet neatsi 
liks priešaky visų necivilizuo
tų žmonių, kad neišreiškus ko
kių nors padėk a vonių per “Den- 
kiuvingį” už neatsitikusius at
sitikimus, kurių mes visai tikė
jomės. Taigi visi viernieji šven- 
takupriai, valgydami kalakutą 
ateinantį ketvirtadienį, arba 
nors pasižiūrėję i bėgiojančias 
Vištukes (jas s galima matyti 
vakarais po 7-nių ant bile gat
vės kampo), malonėkite atsidūk 
sėti sekančiai:

Ačiū Tau Pondziau —
kad viši nevedėliai pereitą va 

sąrą ištrūko nuo mėlynakių 
spendžiamųjų žabangų;

kad visi apsivędėliai užbaigė 
vasaros' sezoną po gera globa 
savo nuolatinio* angelio sargo 
(su sijonu) ;

kad per visą vasarą nebeat- 
važiavo iš Lietuvos niekas aukų 
rinkti;

kad kun. Garmui šįmet dar 
nepasisekė pastatyti Kaune kar 
tuvių parvažiuojantiems iš A- 
merikos Šventakupriams;

kad mūsų komunistai vis dar 
tebevalgo ruskus Jkopustus ir 
gardaunasi: “vot chorošo!”;

kad kun. Kemėšis nepadarė 
fnip kaip kun. Augustaitis ir

švedas nusipirko automobilį 
’ ir pasileido gitve važiuoti 60 
įmyliu greitumo į valandą. Tą 
pamatęs policmanas pradėjo vi
sa gerkle šaukti, kad sustotų, 
bet švedas dar greičiau paleido 
važiuoti. Kuomėt ant galo polic
manas jį pasigavo, jis superkū- 
navo:

— Kodėl gi tu nesustojai? 
Argi tu negirdėjai, kai aš ta
ve šaukiau?

švedas lyg niekuo nedėtas at
sakė:

—• O, tai tu ant manęs rėkei ? 
O aš maniau, kad aš ką nors 
pervažiavau.

Minios balsas
Viename sklepely buvo'‘susi

rinkę “draugai,” ir jiems vi
siems “draugas” Išgveraitis sa
kė prakalbą:

— Draugiai! — jisai karštai 
kalbėjo, — aš jums sakau, kad 
minių balsas pasaulį valdo. Ko
dėl^ nesuteikti '.moterims lygių

Telephone 9759 Main
F otografas 

IB MALIORIVH 
Nufotografuoja 

(v numalevoja vi* 
lokiui paveikslui 
įvairiausiomis ep
ai vomit. Atnauji
na tenai ir kra- 
Jbvui ir sudaro 
tu amerikonifiais. 
Darbų atlieką ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

JONAH 3TOKEB
173 Bridge Btr., O. Brooklyn, N. Y.

ROYAL MAIL 
į ir iš Lietuvos

Ohio Orca
Orduna Orbita

šitie laivai Nauji ir Moderniški 
visais ntž\rilgiais^ Numylėti kelei
vių per Okeaną ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau-* 
šia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val
giui paduodami ant staltiesėmis ap
dengtu stalų mandagiais turrfais - 
Šeimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmenų kreipkis mūs 
agentą jūsų mieste arba tiesini pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.

26 Broadway New York, N. Y.

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl Street • 

Now York

“COLUMBUS” 
ra didžiausias 
ivas ir vienos

I '0 AMERICA UNE
Tiosus-trumpas kelias per Rottor-

t NORTH 
I GERMAN

LLOYD
I Savaitiniai išplaukimai į

LIETUVA
I NEW YORK — BREMEN 
įį ant naujo ir parankaus

vokie- 
klcsos 
Pagc- 

trečios klesos pe
ni. Kreipkitės, prie

LIETUVOS
'gstami patogumai

dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmones sutvarko visas smulkmenas,

czervayimui ir informacijų dėlei 
išyk bilę vietiniam agentui, arba
HOLLAND AMERICA LINE
24 Stato Street New York..

Yra patiklių žmonių
— Aš "maniau, kad karčem- 

ninkas Baura šįmet statys save

“AMžINASAI ŽYDAS” — garąiaušis pasaulio literatui-E 
je Eugenp Sue Romanas; spausdinama DIRVOJE nuo 25-g 
to Numerio. Pasiskubirtkit užsirašyti “DIRVĄ.” Prenume-K 
rata metams tiktai $2.00. E

TIK KĄ GAVOME NAUJAUŠItr K??YUŲ Iš LIETUVOS: — 
KŪRYBOS KELIAS, llinėtrutitV _Kaina $1.00 
GAIRfiS, —Dvimėnesinis žurnalas, diustruotas,
NN. 1 ir 2 _______ _ Kaina po $1.00

KAUNO llIĘSTO ALBUMAS1 J)4 pųveikslą iKauno Kaina $1.00 
TRAUKINYS. Jupžo- Tysliavos Eilės. ♦_ !_•___ ____ 1 Kaina 25c.
KELIONE APLINK PASAULĮ .t 80 DIEHŲ. Julio Ver-

no. Sii Kalpoko’ picšt,Ms paveikslais._______ Kaina $1.00
ANT POLITIKOS LAKTŲ. Politinio Šaržo Albumas. 33 
spalvuoti įiayerksku. Piešė Adomffs Varnus. Tekstų pa
rašė Vaižgantas.____________________________ Kaina $2.00

Agentams, nnloidžiamc nuošimti^ ImĖIKALAV JAME AGENTŲ.
VISUOSE MIESTUOSE. Gėros sąlygos

' Smulkesnis tų knygų aprašymas telpa DIRVOJE. 
Užsakymus su pinigais ^iųskitU) sekančiu adresu:

“DIRVA”
7907 SUPERIOR AVE, ,, > CLEVELAND, OHIO •

A Kundrotas — Ą. Mikalauskas -r A. Vikrlkas

UŽSISAKYK1T SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 
Mėsirtyčia 
Visoje 
Amerikoje

SldlandžLo, paršiukų, Kumpių ir Vi-

džios kelio iki pabaigos. / 
Kainoj ir laivų tvarkraŠtis pasiun-

Galima gauti tikro Lietuviško 
sukios rūšies dešrų, pagal pricinalAtausias kainas. Parduodami ogul- 
nai ir paskirai antr vietos ir iŠsiuntihčjątne ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ,ypati$kai ar per laiškus —•.

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

Kuriems tik ko

reikalinga į

namus
§

kreipkitės

CO

i

I
GRAND STREET BROOKLYN, N. Y

TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENĮtES/
Pristatom į visas New Yorko ir Brook lyno apylinkės - Dykai •; ir Saugiai

S

DIDELĖ rEIMUIU F010 MĖTĮ FIS
MACYS BROS. FURNITURE CO

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU ^UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

198-200

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: Išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. P a grabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo kartotas lai
dotuvėms, vcsąpjoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. x ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI:

i




